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PROSVJETA:

Šta je rečeno i šta se traži
j u subotu, 12. o. m, održan je u Šibeniku skup svih prosvjetnih 
' idnika ovog područja. Skupu su prisustvovali i predstavnici pri- 
. ’-ednih organizacija komune, zatim predstavnici društveno-političkih 
' 'ganizacija kotara Split i općine Šibenik, poslanici ovog kraja, te 
\’o jedan predstavnik iz Zadra i Biograda. Blizu tisuću učesnika 
iupa jednoglasno je konstatiralo da je materijalni položaj pro- 
Pjetnih radnika i prosvjete u cjelini dosta težak i da ga treba 
ftijenjati, te da je ogorčenje taloženo dugim nizom godina iščeki- 
anja.

Referat kojeg je podnio prof. 
Jilomčilo Despotović iznio je do- 
■a općih i načelnih objašnjenja, 

Mosta pokazatelja i prijedloga o 
ome kako bi ubuduće trebalo 
Stvarivati i provoditi praktične 
ijere koje se odnose na prosvje- 
’i. Diskusije su također bile jed- 
odušne u podršci osnovnim tra­
vnjima prosvjetnih radnika.
A evo šta prosvjetni radnici 

raže i ističu. Prvo, u prošlih 
etnaestak dana Inicijativni od- 
'or, koji je pripremio ovaj zbor, 
idržao je osam sastanaka, na ko­
jima je konzultirao više istaknu- 
;ih društveno-političkih radnika 
lomune i sve sindikalne podruž- 
ijice u školama, te predstavnike 
Jpćinskog sindikalnog vijeća i 
itrukovnog odbora — koji su iz- 
azili svoje razumijevanje za pro­
bleme prosvjetnih radnika i obe- 
iiali svoju pomoć, s tim što su 
.adaci u pogledu metoda realiza­
cije konkretnih prijedloga i od- 
({ovomosti za te akcije ostavljeni 
■iamom Inicijativnom odboru.

Drugo, glavni akcent ovog sku- 
ja bio je na ovome: ako zajed- 
lički učestvujemo u formiranju 
ijohotka za 17.500 radnika ove op- 
;ine, onda imamo puno moralno

zakonsko pravo da tražimo i 
jdgovarajuću raspodjelu toga do­
hotka, i to na principu: za jedna­
ki rad, jednake nagrade!

— Mi smo svjesni svoga polo­
žaja i svoje odgovornosti u obra­
zovanju djece — rečeno je u re­
feratu — ali zato tražimo da i mi 
naiđemo na jednako razumijeva­
nje. Apeliramo na Skupštinu op­
ćine i organe da ozbiljno razmo­
tre naše probleme ... Mi ćemo ići 
dotle da ćemo razmotriti i pita­
nje daljnjeg zastupanja predstav­
nika prosvjete u višim samo­
upravnim tijelima.

U referatu je rečeno i ovo: »Ne­
ma faktora izvan nas koji će mo­
ći obećati da će se prosvjeta u- 
klopifi u privrednu reformu, pa 
smo zato odlučili da zajednički 
produbimo djelovanje samo­
upravljanja.«

Treće, prosvjetni radnici traže 
da im se od 1. rujna ove godine 
povećaju osobni dohoci tako da 
im za rujan, listopad, studeni 
i prosinac budu u prosjeku 80.000 
starih dinara. Oni su dali i prije­
dlog kako da se to ostvari: pre­
raspodjelom osobnih dohodaka 
radnih ljudi cijele komune, čime 
bi se, kako ističu, osiguralo onih 
120 milijuna starih dinara koji 
nedostaju za povećanje dohoda­
ka prosvjetnih radnika, i to tako 
da se iz neto-osobnih dohodaka 
ostalih djelatnosti za svaki mje­
sec izdvoji 3,33 posto. Oni su po­
stavili i zahtjev da se radni lju­
di o tim prijedlozima izjasne do 
1. prosinca 1966. godine. Ukoliko 
od toga ne bude ništa, sazvat će 
se novi skup prosvjetnih radnika

— koji će odlučiti o djelomičnoj 
redukciji rada u školama.

Ako se ti prijedlozi ne bi ispu­
nili ni do 1. veljače 1967. godine, 
prosvjetni radnici namjeravaju 
da obustave nastavu potpuno.

Pri isticanju tih prijedloga oni 
su iznijeli i slijedeće: da su pro­
sječni osobni dohoci cijele opći­
ne u 1965. godini, u odnosu na 
1964, porasli za oko 44 posto, a 
dohoci u prosvjeti samo za 22 
posto. Ili, prosječni osobni doho­
ci prosvjetnih radnika u Repub­
lici porasli su za prva 4 mjeseca 
ove godine za 39 posto, a u opći­
ni Šibenik samo za 21 posto. Re­
alni osobni dohoci prosvjetnih 
radnika u SR Hrvatskoj u cjeli­
ni su za prva 4 mjeseca ove go­
dine OPALI za 4 posto u odnosu 
na 1965. godinu, a u općini Šibe­
nik čak za 17 posto. Uz to stoji 
i činjenica da su dohoci prosvjet­
nih radnika u SR Hrvatskoj za 
period siječanj-travanj bili za 27 
posto veći od prosječnih dohoda­
ka prosvjetnih radnika s našeg 
područja. I tako dalje.

Otuda je shvatljivo što je na 
subotnjem skupu prevladavalo 
pitanje materijalnog položaja 
prosvjetnih radnika, iako nisu 
zapostavljena ni druga pitanja: 
nivo nastave, materijalno stanje 
škola, način rada, pitanje struč­
nosti, sistem mreže škola ove 
komune, i slično.

— Škole obrazuju kadar za 
koji nije plaćena cijena koštanja
— kaže se u referatu. Zato treba 
tražiti elemente stvarnog stanja 
u cijeni koštanja obrazovanja i 
šted jeti svaki dinar... Ova naša 
akcija sastavni je dio borbe za 
izmjenu stava prema prosvjeti 
uopće.. .«

— Neodrživa je činjenica — 
rečeno je na zboru — da doho­
dak prosvjetnih radnika zavisi o 
radu drugih i o razvijenosti ili 
nerazvijenosti pojedinih komuna, 
a ne i o radu samih prosvjetnih 
radnika koji ostvaruju jedinstve­
ne programe u cijeloj zemlji.

— Isto tako — rečeno je — 
ne obraćamo se radnicima dru­
gih djelatnosti samo zato što su 
nam osobni dohoci upadljivo ni­
ski, već da se kroz rješenje toga 
problema uspostavi pravilan diu- 
štveni stav prema prosvjeti uop­
će: da se time kvalitativno po­
boljša rad u ovoj djelatnosti.

— S tim u vezi — naglašeno je
— ni sve ovo što se poduzima u 
Šibeniku nije više usamljeno ili 
izolirano, već dio širokih akcija 
u čitavoj zemlji, a koje idu za 
tim da se sadašnji odnos prema 
prosvjeti izmijeni.

— Ima prigovora — istaknuto 
je — kako je prosvjeta izvanpro- 
duktivna djelatnost, koja ne pro­
izvodi materijalna dobra i ne o- 
stvaruje dohodak, pa da, prema 
tome, ni primanja prosvjetnih 
radnika ne mogu biti adekvatna

primanjima drugih proizvođača. 
Takva su mišljenja, rečeno je, 
suviše uprošćena i labilna, te je 
istaknuto da i druge službe (ban­
ke, osiguravajući zavodi, komu­
nalni zavodi za socijalno osigu­
ranje, društveno-političke orga­
nizacije, i drugi) ne »proizvode«, 
a da ipak imaju daleko bolja pri­
manja od prosvjete, pa je pred­
loženo da se izvrši drukčija po­
djela osobnih dohodaka baš kod 
tih službi, i to već i zato što su 
i one korisnici usluga koje daje 
prosvjeta.

— Isto tako, svi učesnici sku­
pa bili su protiv djelomičnih i 
momentalnih rješenja. Vjeruje 
se, naime, da novi zakon o finan­
ciranju obrazovanja neće stupiti 
na snagu ni prvih mjeseci iduće 
godine, pa je predloženo da se

usvojeni sistem produži i u no­
voj godini — sve do donošenja 
zakona, a što znači da bi privre­
da dotle podnijela izvjesni teret. 
Međutim, pitanje je da li će to 
privreda moći podnijeti, jer su 
fondovi za ovu godinu iscrplje­
ni, a sredstva raspoređena i tek 
će se nakon završnih računa zna­
ti jasna situacija, što znači tek u 
veljači ili ožujku. Naime, traže­
na sredstva neće biti lako aku­
mulirati, jer izdvajanje iz onih 
2,5 posto što privreda daje za o 
brazovanje gotovo i nije moguće, 
jer je privreda ta sredstva, kako 
je istaknuto, već utrošila (dio je 
već dat, a dio utrošen za obra­
zovanje i stipendiranje vlastitih 
kadrova). Ista je stvar i sa fon- 

Nastavak na 5. stranu

S obzirom da zdravstvena za­
štita radnika neposredno utječe 
na proizvodnju i produktivnost 
rada i trošenja sredstava koja 
radni ljudi odvajaju za zdrav­
stveno osiguranje postaje sve 
aktuelnije, na ovom skupu prev­
ladavalo je mišljenje da se poduz­
mu takve mjere koje će omo­
gućiti da se troškovi zdravstve­
ne zaštite svedu u okvire naših 
mogućnosti. Iz ankete što je 
polovinom ove godine provede­
na u nekim radnim organizaci­
jama primijećeno je da se znat­
na sredstva daju za higijensko- 
-tehničku zaštitu i za njeno una­
pređenje, a da s druge strane 
nisu uočeni adekvatni rezultati. 
Zapaženo je da se tehnička 
sredstva ne koriste u dovolj­
noj mjeri, pa je otuda i to glav­
ni razlog čestim povredama na 
radnom mjestu. Tako je u pr­
vih šest mjeseci prošle godine 
registrirano 765, a ove godine 
787 povreda na radu. Iako taj 
porast nije tako velik, još se 
uvijek šibensko područje ubra­
ja među prvima u Republici po 
broju povreda na radu. Krivicu 
za to dijelom treba tražiti kod 
odgovornih rukovodilaca u ko­
lektivima, a dijelom i u nekva­
litetno proizvedenim zaštitnim 
sredstvima, odnosno u njihovoj 
nefunkcionalnosti.

Ozbiljan problem predstavlja 
stručnost referanata HTZ. Na­
ime, u nekim radnim organiza­
cijama to su uglavnom kvali­
ficirani radnicu nedovoljno o- 
bučeni da vrše tu dužnost. Isto 
tako ranije akcije nisu prido­
nijele da higijensko - tehnička 
zaštita postane sistematska bri­
ga u kolektivima. Izuzev Tvor­
nice lakih metala »Boris Ki- 
drič«, koja ima vlastitu zdrav­
stvenu stanicu, svi drugi kolek­
tivi uključeni su na zdravstvenu

Rasprava o zdravstvenoj zaštiti

MEDU PRVIMA 
U R E P U B L I C I

0  problemima zdravstvene zaštite radnika u šibenskoj 
općini raspravljano je na proširenom plenumu Općinskog 
sindikalnog vijeća koji je održan u petak 11. o.m. Ovom sku­
pu prisustvovali su predstavnici većih radnih organizacija. 
Komunalnog zavoda za socijalno osiguranje i zdravstvenih 
institucija. U centru pažnje nalazilo se nekoliko pitanja iz o- 
blasti zdravstvene zaštite, kao što su higijensko-tehnička za­
štita pri radu, zatim organizacija hitne pomoći, suradnja liječ­
nika i radnih kolektiva, rad specijalističkih službi i drugo. 
Nakon diskusije jednoglasno su usvojeni zaključci u kojima 
se pledira na poduzimanje mjera za organiziraniji rad na po­
lju zdravstvene zaštite radnika.

IZ HOSKUE
Prošle subote u Šibenik su, u pratnji direktora »Međunarodne politi­

ke« Zdenka Štambuka, doputovali Natalija Sergejeva, glavni urednik 
moskovskog tjednika »Novoje vremja«, koji se štampa na sedam jezika i 
u tiraži od 360 tisuća primjeraka, te urednik toga lista za socijalističke 
zemlje Irina Trafimova. U njihovoj pratnji bio je i savezni poslanik Paško 
Periša.

U našu zemlju ugledni gosti doputovali su 4 studenog i do sada su 
obišli Beograd, Zagreb, Rijeku i Zadar.

Cilj je njihova putovanja da što bolje upoznaju Jugoslaviju i aktu- 
elne društvene i ekonomske probleme nakon privredne reforme.

Pošto su u Šibeniku posjetili predsjednika Skupštine općine Jakova 
Grubišića, gosti su obišli tvornicu lakih metala »Boris Kidrič«, gdje je 
njihovu pažnju privukla proizvodnja ovog kolektiva, te način rješavanja 
međuljudskih odnosa i raspodjele.

Ugledni gosti upoznati su i sa programom proslave 900-godišnjice 
prvog spomena grada, nakon čega su razgledali katedralu i druge kul- 
turno-historijske znamenitosti Šibenika.

Istog dana poslije podne gosti su nastavili put za Split i dalje po 
Jugoslaviji.

J.Č.

zaštitu kod Medicinskog centra, 
dok se radnici manjih kolektiva 
izvan Šibenika liječe kod tamo­
šnjih zdravstvenih stanica. Ta­
kođer nedostaje potrebne sura­
dnje između liječnika i radnih 
organizacija. Iznimku u tome 
čine poduzeća »Ivan Lavčević«, 
»Izgradnja«, »Jadranka«, Tvor­
nica elektroda i ferolegura i 
TLM »Boris Kidrič«. Inicijativu 
lučko - transportnih radnika da 
participiraju u troškovima za 
izgradnju ambulantnih prosto­
rija i stanova za liječnike treba 
dalje unapređivati i razvijati i 
kod drugih kolektiva, jer je to 
najbolji put ka poboljšanju sa­
dašnjeg stanja.

Što se tiče izostanaka s posla 
zbog bolesti i povreda vidljivo 
je u posljednje vrijeme do­
šao do izražaja utjecaj privred­
ne reforme u toliko, što radne 
organizacije analiziraju uzroke 
prekomjernog izostajanja s po­
sla.

Takozvana laička kontrola go­
tovo se ne vrši ni u jednoj rad­
noj organizaciji. Razlog leži u 
tome što ne postoji organizira­
na služba ni u jednom kolekti­
vu, pa ni u Zavodu za socijalno 
osiguranje. Prijedlog da se tak­
va služba objedini kod Zavoda 
za socijalno osiguranje, s tim 
da bi zainteresirani kolektivi u- 
čestvovali u plaćanju radnika 
koji bi vršili tu kontrolu, nije 
naišao na razumijevanje kod 
većine radnih organizacija.

Posebno se raspravljalo o ra­
dnom vremenu pojedinih ambu­
lanti i specijalističkih službi. 
Istaknuto je da ono ne odgova­
ra potrebama osiguranika, pa 
otuda i dolazi do nepotrebnog 
gubljenja vremena. Stoga se 
predlaže da specijalističke am­
bulante rade poslije podne ka-

Nastavak na 5. stranu

Još dvije 
ulice uređene

Jaka kiša i nevrijeme omeli su prošlih dana normalne radove na ure­
đenju Ulice Nikole Tesle i dijela Težačke ulice. Sada su nastavljeni ze­
mljani radovi i oni se privode kraju. Naime, nakon uređenja kanalizacije 
trebalo je u spomenutim ulicama postaviti novi električni kabel u dužini 
od oko sedamdeset metara i izvršiti asfaltiranje Težačke ulice.

Električni kabel postavljen je prije dva dana, pa je time veliki dio 
posla završen. Sada preostaje da se ulice izravnaju i asfaltiraju, a u U- 
lici Nikole Tesle da se postave granitne kocke.

Na uređenju tih ulica radilo je dvadesetak radnika iz poduzeća »Ka­
menar«, poduzeća »Vodovod i kanalizacija« I poduzeća »Elektra«.

Završetkom rodova, u tim će ulicama biti otvoren i saobraćaj za ma­
nja vozila, koja će se moći kretati od podruma poduzeća »Plavina« pa do 
Ulice Petra Grubišića. Ulicom Nikole Tesle do sada je saobraćaj bio za­
branjen. Da li će on biti dozvoljen nakon završetka regulacije, odlučit će 
Odjel ZO komunalne poslove Skupštine općine u dogovoru sa saobraćaj­
nim organima.

Na slici: Ulica Nikole Tesle za vrijeme izvođenja radova,
J.C.



KNJIGOVOĐE -
i stalno i honorarno
Prema podacimc službe društvenog knjigovodstva —  fili­

jala Šibenik —  na području naše komune u 37 radnih i dru- 
■šlvenih organizacija knjigovodstvo vode honorarni šefovi ra­
čunovodstva, odnosno honorarni knjigovođe. Od lih 37 hono­
rarnih knjigovođa, 26 ih je inače u stalnom radnom odnosu, 
dok su ostali penzioneri. Prema nepotpunim podacima, m je­
sečni iznos isplaćenih honorara za vođenje knjigovodstva pre­
lazi milijun i 200.000 starih dinara. Godišnje se, dakle, lim 
putem isplaćuje oko 15 milijuna starih dinara.

U većini slučajeva jedna osoba 
vodi honorarno knjigovodstvo kod 
jedne rodne organ izacije , a li ima 
slučajeve da jedna osoba vodi i više 
honorarnih poslova, u više radnih 
organ izacija . Na primjer, šef računo­
vodstva u jednoj šibenskoj privrednoj 
organizociji radi honorarno kao kn ji­
govođa u još četiri radne ili dru­
štvene organizacije .

S druge strane, u Zavodu za za ­
pošljavanje krajem rujna bilo je evi­
dentirano 196 osoba sa višom, viso­
kom, srednjom i nižom stručnom sp­
remom — bez posla! N adalje , pre­
ma podacima koje je Služba društve­
nog knjigovodstva pribavila od Zavo­
da za zapošljavanje — tada je pre­
ko Zavoda tražilo posla 58 službeni­
ka koji su prije radili u knjigovodstvu 
ili onih koji do sada nisu bili zapo­
sleni, a završili su ekonomsku školu.

Ima m išljenja da bi se sadašnji 
honorarni rad mogao elim inirati a n ­
gažiranjem  trenutno nezaposlenih, a 
stručnih osoba. To bi trebalo urediti 
svugdje gdje je to ostvarljivo. No, 
kako se radi uglavnom o malim, p a­
tuljastim radnim i društvenim o rga­

n izacijam a, sasvim je evidentno da 
je zapošljavanje jedne osobe um je­
sto sadašnjeg honorarca samo do­
bra že lja . Ipak, da ponovimo, takva 
situacija nije u svih 37 organ izacija .

(B)

Troše kao da 
nije njihovo

u prvom polugodištu ove go­
dine na području naše komune 
isplaćeno je samo za naknadu o- 
sobnog dohotka do trideset i vi-i 
še od trideset dana bolovanja — 
211,744.200 starih dinara, a to iz­
nosi više od 20 posto od ukup­
nog prihoda iz doprinosa koji 
se vraća osiguranicima putem 
ovih naknada, a ne troši se za 
liječenje.

Izračunato je, na primjer, da 
je u prvih šest mjeseci ove godi 
ne svaka osigurana osoba samo 
za zdravstvenu zaštitu, bez ikak­
vih naknada, trošila 13.473 stara 
dinara. U istom razdoblju proš-

IZOSTANCI SA  
POSLA I DINAR

Poznalo je da izostanci s posla i povrede na radu pro- 
uzrokiiju milijunske štete u privredi. Unatoč lome, mnoge 
radne organizacije na području šibenske komune ne pokla­
njaju dovoljno pažnje lome problemu. Kolektivi koji imaju 
dobru suradnju s li ječnikom i u kojima organi upravljanja 
raspravljaju o izostancima s posla dobro su riješili to pitanje.

Među takve radne organiza­
cije u našoj komuni može se, 
na primjer, ubrojiti građevinsko

Poslije uvođenja vansezonskog reda plovidbe

Šibenik zapostavljen
Vansezonski red plovidbe stu­

pio je na snagu 1. studenog ove 
godine. Dok je stanje na lokal­
nim linijama ostalo nepromije­
njeno, novi vansezonski red plo­
vidbe doživio je radikalne pro­
mjene na brzim parobrodarskim 
prugama. Od četiri brze paro­
brodarske linije, čiji su brodovi 
u ljetnom razdoblju stizali u Ši­
benik na relaciji Rijeka — Du­
brovnik, odnosno Rijeka — Bar, 
počevši od 1. studenog pa do 18. 
ožujka slijedeće godine — Šibe­
nik će u polasku za Rijeku, od­
nosno Dubrovnik biti povezan u 
toku tjedna samo sa jednom pa­
robrodarskom prugom. Naime, 
svakog četvrtka u 3.25 sati stizat 
će brod iz Rijeke, a svake ne­
djelje u 21.25 uplovit će u šiben­
sku luku na putu iz Dubrovnika 
za Rijeku.

Dakle, novi zimski plovidbeni 
red vožnje nije donio nikakvu 
promjenu u odnosu na prošlo­
godišnji red plovidbe. I tada je 
Šibenik bio povezan sa ostalim 
gradovima uz obalu samo sa je­
dnom jedinom parobrodarskom 
linijom. Ne predstavlja li to u

neku ruku zapostavljanje ove 
jadranske luke, nasuprot dru­
gim lukama na Jadranu?

Kad smo zapitali odgovornog 
službenika u filijali šibenske 
»Jadrolinije« koji je razlog to­
me, on nam nije mogao dati 
zadovoljavajući odgovor. Među­
tim, za takvo tretiranje šibenske 
luke ne može se naći nikakvo 
opravdanje. Jer, činjenica je da 
su u zimskom periodu, na pri­
mjer, Zadar i Split povezani sa 
ostalim jadranskim lukama četi­
ri puta u toku tjedna, tj. dok u 
šibensku luku za tjedan dana u- 
plove dva broda, dotle u Zadar 
i Split pristaje osam brodova u 
polasku i povratku.

Ni eventualno mali broj putni­
ka, a ni gubitak vremena broda 
dok uplovi ili isplovi iz šibenske 
luke — ne bi smjeli biti oprav­
dani razlozi zapostavljanja Šibe­
nika uvođenjem samo jedne pa­
robrodarske linije. O tome bi za­
interesirani faktori trebali da 
ubuduće povedu više računa, 
a naročito kada se priprema i 
donosi parobrodarski vozni red 
izvan turističke sezone, ( j j )

Interesirali smo se umjesto vas

Gdje i šta možete kupiti
Da bismo naše čitaoce obavijestili koje proizvode mogu 

kupiti u šibenskim prodavaonicama, uputili smo se u malu 
»šetnju« gradom i interesirali se za artikle i cijene. Evo što 
smo saznali od poslovođa prodavaonica.

VINKO MIKULIC — »BORO­
VO«: Naša prodavaonica je do­
bro opskrbljena. Upravo smo 
danas dobili razne vrste čizama 
za zimu. Muške čizme stoje od
7.000 do 10.000 starih dinara, 
ženske od 6.000 do 12.000, dok 
se čizmice za djecu mogu naba­
viti po cijeni od 3.000 do 8.000 
starih dinara. Raspolažemo i ši­
rokim izborom razne obuće. 
Eto, na primjer, muške cipele 
za jesen (zatvorene) stoje od
4.000 do 7.()00 starih dinara, dok 
veoma moderne i kvalitetne žen­
ske cipele nudimo potrošačima 
po cijeni od 3.500 do 7.200 starih 
dinara. Mogu naše potrošače 
obavijestiti da raspolažemo i 
velikim asortimanom ženskih, 
muških i dječjih čarapa«.

VINKO BATINICA — »BE- 
KO«: Čitaoce našeg lista zani- 
mat će vijest da smo dobili i da 
nudimo široki izbor kaputa za 
zimu. Cijene: muški kaput stoji 
od 24.000 do 48.200 starih dinara, 
ženski od 24.000 do 50.000, dok

kaputići za djecu stoje od 10.500 
do 17.000 starih dinara. Raspola­
žemo i ženskim mantilima, a ci­
jena im je od 18.000 do 23.500 
starih dinara. U našoj proda­
vaonici potrošači mogu nabaviti 
i muška odijela raznih veličina 
po< cijeni od 18.500 do 49.000

le godine zdravstvena zaštita 
po jednom osiguraniku stajala 
je 10.997 starih dinara. To znači 
da je ove godine ta suma poras­
la za 22,52 posto!

Odakle povećanje? Ne treba 
nikoga posebno uvjeravati da se 
naš osiguranik naučio da se 
zdravstvenim ustanovama obra­
ća za svaku silnicu i više puta — 
sasvim nepotrebno! Izgleda da 
još nismo došli do saznanja da 
trošimo — v l a s t i t a  sred­
stva!

Na kraju, a u uskoj vezi s 
tim: gubici svih fondova socijal­
nog osiguranja u Hrvatskoj za 
sedam mjeseci ove godine izno­
se 7 milijardi i 347 milijuna 
starih dinara. Nadalje, prosjek 
osobnih dohodaka zaposlenih 
u šibenskom Medicinskom cen­
tru za srpanj iznosio je 65.430 
starih dinara, dok je u isto vri­
jeme prosjek zaposlenih u ju­
goslavenskom zdravstvu iznosio 
od 80 do 90 tisuća starih dinara. 
Prosjek primanja u Komunal­
nom zavodu za socijalno osi­
guranje u Šibeniku u prvom po­
lugodištu ove godine bio je 
73.000 starih dinara, dok je jugo­
slavenski prosjek iznosio 90 do 
100 tisuća starih dinara. (B )

poduzeće »Ivan Lavčević«, koje 
je u prvih šest mjeseci ove go­
dine imalo prosjek od 2,5 posto 
izostanaka s posla, dok je u i- 
slom razdoblju prošle godine 
postotak izostanaka s posla iz­
nosio 5,4 posto. Nadalje, TLM 
»Boris Kidrič« smanjila je izo­
stanke s posla sa 4,4 posto u 
prvih šest mjeseci 1965. godine 
na 4,2 posto u istom razdoblju 
ove godine, a Tvornica elektro 
da i ferolegura sa 6,6 na 5,6 po­
sto.

Primjeri navedenih kolektiva 
dosta ohrabruju, jer smanjenje 
broja izostanaka s posla znači 
ujedno veću proizvodnju, pove­
ćanje produktivnosti rada i sma­
njenje troškova za zdravstvenu 
zaštitu. Ali, postotak izostanaka 
s posla u prvih šest mjeseci ove 
godine kod »Šipada«. iznosi 8,6 
posto, u »Luci« 7,7 posto, u in­
dustriji »Krka« 8 posto, u podu­
zeću »Jadran« 7,5 posto, u »Da­
ni Rončeviću« 6,3 posto, što zna­
či da je postotak još uvijek ve­
lik.

Da li se visoki postotak izo­
stanaka s posla u nekim radnim 
organizacijama može povezati s 
nerazvijenom službom higijen- 
sko-tehničke zaštite? Vjerojatno 
da može, jer u nekim radnim 
organizacijama mjesto referen­
ta za higijensko-tehničku zašti­
tu zauzimaju uglavnom kvalifi­
cirani ili visokokvalificirani rad­
nici — koji nisu osposobljeni 
za to radno mjesto. Stoga i nije 
čudo da je služba u lim kolekti­
vima pretežno orijentirana na 
ispunjavanje prijava o povreda­
ma. Zato bi tom pitanju kolek­
tivi morali pokloniti mnogo vi­
še pažnje. (B )

starih dinara. Za ovu zadnju 
brojku može se kupiti izvrstan 
muški kaput od vune. Mislim da 
je interesantno zabilježiti da 
kupcima nudimo i razne vrste 
hlača po cijeni od 7.100 do 
15.200 starih dinara. U našoj 
prodavaonici košulje od diolena 
stoje od 3.800 do 5.900 starih di­
nara, a košulje od najlona 
5.100 starih dinara. Ovih dana 
dobili smo i dječje »vindjakne«, 
a stoje od 11.800 do 12.300 starih 
dinara.« (B )

JKesliaafljivo
Regulacija ulica u gradu, u No, čini sc da ima slučajeva 

kojem porast saobračaja iz kada briga o pješacima zakaže 
mjeseca u mjesec postaje sve i sa strane »kompetentnih«, 
veči, predstavlja posebno pita- Jedan primjer čini nam se da 
nje u rješavanju komunalnih je doista čudan. Evo o čemu se 
problema. radi. Ulica Ive Lole Ribara nije

Pješački promet, koji je od- osobito prometna, ali to važi 
uvijek u Šibeniku bio naročito samo zimi. Ljeti je situacija sa- 
intenzivan, danas predstavlja svim drukčija. Tada, naime, u 
svojevrstan problem — več 1 dolaze mnogi vlakovi i au-
zbog toga što pješaci ne muče tobusl. Kad se iskrcaju, putnici 
veliku brigu o tome kuda će se s® tom ulicom kreću uskim tro- 
kretati. toarima. I, umjesto da se ti

trotoari prošire, oni se eto 1 su- 
žuju.

Na mjestu gdje su izgrađene 
dvije nove zgrade (»Poduzeća 
za ceste« i pogona TLM »Lozo- 
vac) prostor za pješake koliko- 
toliko je tolerantan. Međutim, 
samo petnaestak metara od to­
ga mjesta na trotoar je sasvim 
»izašla« jedna garaža, tako da 
se u nju ulazi sa ceste. Presjek- 
la je i ono malo pješačkog pro­
laza što je do sada postojalo.

Prosto je nevjerovatno da je 
netko mogao dati odobrenje i 
za takvu gradnju, koja ne samo 
da grubo nagrđuje ulicu nego je 
i protiv svalce sigurnosti pješa­
ka. Zaista neshvatljivo! (J C.)

Ovog tjedna održat će se sa­
stanak Upravnog odbora Turi­
stičkog saveza šibenske općine, 
na kojem će se sumirati rezul­
tati postignuti u prošloj turi­
stičkoj sezoni. Bit će riječi i o 
nedostacima koji su se javljali, 
posebno na sektoru trgovine, 
ugostiteljstva, smještaja gosti­
ju i slično. Prema još neslužbe­
nim podacima, ovogodišnja se­
zona na šibenskoj riviferi bila 
je jedna od najuspješnijih, na­
ročito što se tiče broja posjeti­
laca i ostvarenih noćenja kod 
inozemnih gostiju.

U aktivima Saveza omladine 
započele su godišnje konferen­
cije, na kojima se, uz sumiranje 
uspjeha i nedostataka o aktiv­
nosti mladih, biraju nova ruko­
vodstva i delegati za općinsku 
godišnju konferenciju. Takvi 
skupovi održavaju se u školama 
i u seoskim organizacijama, a o- 
vih dana i u radnim organizaci­
jama. Kao što je najavljeno. 
Općinska konferencija Saveza 
omladine održat će se krajem 
veljače iduće godine.

Osim članova radnih kolekti­
va »Esplanade« i »Autodubrave« 
iz Zagreba, koji imaju svoja od­
marališta u Pirovcu, utom mje­
stu boravili su za vrijeme turi­
stičke sezone i inozemni gosti, 
među kojima su najbrojniji bi­
li Nijemci i Austrijanci. Pirovac 
se ubraja u ona mjesta na ši­
benskoj rivijeri koja su u pos­
ljednje dvije sezone učinila 
najveći napredak u posjeti i 
noćenjima. Samo ove godine 
ostvareno je više od 50 tisuća 
noćenja.

Juče je na zajedničkoj sjed­
nici plenuma Općinskog odbora 
SSRN i Općinskog sindikalnog 
vijeća raspravljano o priprema­
ma za održavanje izbora za 
predstavnička tijela Skupštine 
općine Šibenik, te o organizira­
nju godišnjih konferencija u 
mjesnim organizacijama i po­
družnicama Socijalističkog sa­
veza. Opširniji izvještaj donijet 
ćemo u slijedećem broju lista.

( j j )

J  dalje iako, 
ali još obimmje

u nedjelju je u Gradskoj vijećnici održana mala svečanost povodom 
uručivanja nagrada vlasnicima triju najljepše uređenih balkona u Šibe­
niku. Ovu akciju, izbor najljepših balkona u gradu, organizirali su O d­
bor za proslavu 900-godišnjice prvog spomena Šibenika i redakcija »Ši­
benskog lista«.

Kako je več prije javljeno, prvu nagradu oko 50 tisuća starih dinara 
dobio je Viče Škugor, vlasnik balkona u Ulici Matije Gupca 69/11. Druga 
nagrada, u iznosu od 40 tisuća starih dinara, uručena je Dušanu SubrJ, 
vlasniku balkona u Ulici I. Lole Ribara 1, dok je treću nagradu oko 30 
tisuća starih dinara dobio Ante Labura iz Biličke ul!ce br. 5 — za svoj li­
jepo uređeni »slar«.

U ime žirija koji je ocjenjivao prispjele kupone, nagrade je, zajedno 
sa spomen-plaketama, uručio prof. Sllvestar Škudar, član Odbora za pro­
slavu 900-godišnjice Šibenika. Svečanosti su prisustvovali i glavni ured­
nik »Šibenskog lista« Josip Grbelja, te članovi žirija, novinar Josip Ja- 
kovljević i poljoprivredni tehničar Jovan Čalić.

U razgovoru nakon podjele nagrada prisutni su izrazili svoje zado­
voljstvo zbog uspjele akcije i dali svoje sugestije da se slijedeće godine 
organizira jedan sličan vid natjecanja, koji bi bio još šireg obujma.

Tekst i snimak: J.Č.

O PAD A  BROJ  
kino - posjetilaca

Šibenčani sve manje posje­
ćuju kino-predstave. Da je tako, 
uvjerili smo se nakon što su 
nam prezentirani podaci o po­
sjeti do početka studenog ove 
godine. Naime, ti prvih deset 
mjeseci 1966. godine Šibenčani 
su na blagajnama triju šiben­
skih kinematografa kupili 
352.176 ulaznica. Najviše ulaz­
nica — 53.037 — kupljeno je u 
siječnju, a najmanji posjet za­
bilježen je u srpnju — tada je 
kino-predstave gledalo 22.570 na­
ših sugrađana. Međutim, u prvih 
deset mjeseci prošle godine Ši­
benčani su kupili 401.055 kino- 
-ulaznica. Za »susret« s filmovi­
ma domaće i inozemne proizvo­
dnje Šibenčani su na blagajna­
ma triju kinematografa ostavili 
oko 64 milijuna starih dinara.

U prvih deset mjeseci ove 
godine Kino-poduzeće dalo je 
1.689 predstava, a u istom raz­
doblju prošle godine 1.772 pred­
stave. Zabilježit ćemo također 
da je kapacitet šibenskih kine­
matografa nešto veći od 1.460 
sjedala. Od toga u kinemato­
grafu »Šibenik« ima 559 sjeda­
la

Interesantno je iznijeti podat­
ke o tome kako su neki filmovi 
bili posjećeni. Od domaćih fil­
mova najveći interes izazvao je 
»Old Shatterhand« (koproduk­
cija sa Zap. Njemačkom), kojeg 
je gledalo 6.595 osoba. Poslije 
njega na ljestvici posjeta našao 
se Hadžićev film »Konjuh pla­
ninom« sa 2.313 prodanih ulaz­
nica. Međutim, znatan broj fil­
mova jugoslavenske produkcije 
bio je veoma loše posjećen. 
»Drugu stranu medalje« gleda­
lo je 67 osoba, »Tko kuca, ot­
vorit će mu se« 46, »Doći i osta­
ti« 55, itd.

Od inozemnih filmova najpo- 
sjećeniji je bio film francuske 
produkcije »Crna lala« — pro­
dano je 5.678 ulaznica. S druge 
strane, međutim, i velik broj 
inozemnih filmova ostvario je 
gotovo smiješan promet. Polj­
ski film »Bol i nada« gledalo je 
18 Šibenčana, sovjetski film 
»Gdje je Arhimed« 47 osoba, 
poljski film »Krvava veza« gle­
dalo je 39 naših sugrađana, ma­
đarski film »Ševa« 30, a na pro­
jekciji filma »Čovjek ide za sun­
cem« bilo je samo 20 gledala­
ca. (B )

PRIJE ROKA
Kolektiv šibenskog poduzeća 

»Luka« ostvario je do početka 
studenoga ove godine 787.000 
tona prometa. U istom razdob­
lju prošle godine »Luka« je pro­
metnula 711.800 tona razne«>ro- 
be. To znači da je ovogodišnji 
promet veći od onog u prvih 
deset mjeseci prošle godine za 
10,6 posto. Zabilježit ćemo tako­
đer da je »Luka« bila planirala 
do početka studenoga promet­
nuti 718.333 tone robe, a to zna­
či da je plan premašen za 9,6 
posto.

U uvozu je »Luka« prometnu 
la ukupno 642..530 tona robe. 
U prvih deset mjeseci izmanipu- 
lirano je 204.000 tona ugljena, 
152 tone željezne rude i 221 ti­
suća tona sirovog fosfata i a- 
monsuUJata. Cjelokupni promet 
robe u uvozu u prvih deset mje­
seci ove godine znatno je veći od 
prometa u istom razdoblju pro­
šle godine.

U izvozu je prometnuto ne­
što više od 104.000 tona robe, i 
to: 51.620 tona boksita, 8000 to­

na piritnog magnezita, 16.000 
tona sinter magnezita i 4700 to­
na alu-proizvoda. Vrijedno je 
zabilježiti da je »Luka« i u iz­
vozu u prvih deset mjeseci ove 
godine u odnosu na isto raz­
doblje 1965. godine ostvarila ve­
ći promet.

Interesirali smo se koliki je 
promet obavljen u razvozu. Evo 
podataka koji u tome govore: 
razvezeno je ukupno 40.400 tona 
razne robe.

Do pečetka studenoga ove go­
dine šibenska »Luka« imala je 
»posla« s ukupno 287 brodova, 
a od toga je 208 bilo pod jugo­
slavenskom zastavom. Od ino­
zemnih brodova najviše je bilo 
grčkih — 20, zatim talijanskih 
14, a dalje slijede brodovi pod 
panamskom zastavom, brodovi 
iz SSSR i Libanona.

Sudeći po dosadašnjem pro­
metu vjeruje se da će radni ko­
lektiv »Luke« svoj godišnji plan 
prometa realizirati prije roka.

(B )



Hurtn i
nješove
pmktiue
MVRTER, BETINA I  HRAMINA TR I BUDUĆA »SVETA STEFANA<. 
KORNATSKI OTOCI BUDUĆA MURTERSKA DEPANDANSA 1 NA­
CIONALNI PARK. HRAMINA I  OTOČIĆ PRED NJOM SUVREMENA  
VENECIJA.

n a  iV Iu rteru
Briljantni uspjesi naše turističke privrede donose Jugoslaviji 

svjetsku reputaciju i velika materijalna dobra. Svoje skromno učeš­
će u tome dao je i otok Murter, na kojem se posljednjih godinu 
turizam razvija zapanjujućim porastom. Ipak su Murterani pomalo 
razočarani i tužni, jer se osjećaju kao da su zapostavljeni —  a 
svjesni kakve ljepote ( i  prirodne i ljudske) propadaju naočigled 
onih koji se o našem turizmu brinu.

Činjenica da je još starodnev- 
ni Collentun bio grad raskošnih 
ljetnikovaca, ribnjaka i nastam­
bi i te kako govori da se na Mur- 
teru kriju (zatrpane i zakopane 
pod kamenjem) mogućnosti ko­
je suvremeni turisti traže, a ko­
je im naš turizam još nije dao. 
Ostatke antičke civilizacije na 
Murteru nije izbrisao ni kata­
strofalni potres od prije naše e- 
re — kojim je Collentun potpuno 
razoren, a djelomično i poto­
pljen, niti su to mogli učiniti ka­
sniji događaji i stalne okupacije.

Ima potvrda da je u drugom 
vijeku prije naše ere u Aleksan- 
driji i Ptolomej pisao o sjaju i 
važnosti Collentuna. Kako je ne­
stao bivši grad ljetnikovaca? 1- 
ma li o tome kakvih tragova? 
To su bila pitanja koja su posta­
vljali arheolozi i historičari. I, e- 
to, napokon je jedna ekipa sni­
mila u Gradini ostatke građevi­
na koji upućuju na to da se radi 
o velikim cisternama za ulje, o 
potopljenim ribnjacima i zatrpa­
nim nastambama ili nekropola­
ma.

ja, dobili bismo depadansu sa vi­
še od tisuću ležaja — u fantastič­
nom ambijentu! Dodamo li tome 
da Murterani imaju više od 200 
ribarskih brodova (leuta, gajeta 
i kaića) na motore i da bi se oni 
lako mogli urediti za sportsko ri­
barenje i krstarenje po Kornat- 
skom arhipelagu, te za kružne 
vožnje porodica i manjih grupa, 
i to na način da se u većim bro­
dovima postavi po 4 ležaja — do­
bili bismo oko 800 pokretnih le­
žaja i jedan sasvin novi vid tu­
rističke privrede.

Međutim, sve su to do sada ne­
iskorištene mogućnosti i kapitali 
koji propadaju (koji se ne kori­
ste!) naočigled svih nas. O tome 
da Kornati predstavljaju briljant 
Jadrana dovoljno govore i riječi 
neumrlog Hičkoka, koji kaže da 
su Kornati najfenomenalnija 
tvorevina prirode. Zar i to ne 
pretpostavlja da bi Kornate tre­
balo što prije proglasiti za nacio­
nalni park i da bi murterske bro­
dove, koji su opremljeni svim vr­
stama ribarskog alata i mreža i 
koji i sada stoje na raspolaganju

sti iz evropskih velegradova tra­
že. Korištenjem svega toga, sta­
novništvo bi dvostruko bilo sti­
mulirano. Turisti također.

Stočarska tradicija na Koma- 
tima još je jedan garant da bi 
sve išlo u redu. Renome čuvenog 
kornatskog sira, pogotovo iz ma­
slinova ulja, ili čuvene »puine«, 
specijaliteta svoje vrste, može da 
obogati svaki izlet na Kornate. 
Dopunjeno mladim janjcima na 
ražnju, koji se ionako već vrte 
na Kornatima, te smokvama, bre- 
skvama i povrćem, što povrtlari 
murtersko-betinskog polja proiz­
vode na vagone, još više objaš­
njava potpuno autonomni karak­
ter čitavog ovog područja u eko­
nomskom pogledu.

Biserne plaže na Murteru i de­
set kilometara pločaste obale o- 
brasle šumarcima borova i ma­
slina, ili pak gajevima, čemu se 
divi čitav svijet moglo bi još vi­
še postati rijetkost dostojna di­
vljenja — kada bi se urbanizaci­
ji toga terena prišlo pažljivije.

Tri urbana naselja, Murter, 
Hramina i Betina, mogla bi se 
pretvoriti u TRI HOTELA-GRA- 
DA, ali samo ako se okrenemo 
njihovoj zaštiti i ulaganjima, u- 
mjesto da se originalni ambijent 
i dalje urbano narušava. Riječi 
svjetskog eksperta za turizam i 
predsjednika svjetske turističke 
unije — Belgijanca Houllta — 
koji već godinama ljetuje u Mur­
teru, a ujjućene u svjetskoj revi­
ji za turizam, doslovno glase: 
»Smilujte se Murteru!« Naša ih 
je štampa škrto komentirala, ne 
ulazeći u prave razloge o tome 
šta je Houllta ponukalo da to na­
piše.

Postoji još jedno pitanje ko­
jem bi trebalo posvetiti izuzetnu 
pažnju. Bivšu uljamu trebalo bi 
preurediti u HOTEL ili pak pri­
hvatni centar, kako bi gosti, od­
mah po dolasku u mjesto, bili 
smješteni i nahranjeni i kako bi 
se mogli okupati i naspavati, te
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kulturni kontinuitet na Mur­
teru nikad nije prestajao. Još 
1866. grupa naprednih mještana 
osniva Draštvo seoske izobraže- 
nosti, koje će kasnij'e postati sre­
dište svih progresivnih i slobo­
darskih ideja. Plod toga je i či­
taonica. Kao rezultat njegovanja 
ideje kolektivnog gospodarenja 
na Murteru — je izgradnja uljar- 
ske zadruge, jedne od najvećih 
tvornica ulja na Balkanu (1910. 
godine). Između dva rata u Mur­
teru je djelovalo sedam zadruga: 
ribarska, pčelarska, mljekarska, 
kupališna, zadruga za uljepšava- 
nje mjesta, obrtno potrošna i u- 
Ijarska zadruga. Kao najrevolu­
cionarnija tekovina toga kolek­
tivnog rada je zdravstveno osigu­
ranje, koje su uplaćivali svi mje­
štani (oko 2.700 stanovnika) ulo­
gom pri berbi maslina — i zbog 
čega su imali čak i kućnu Ijekar- 
sku njegu. Još tada je kupališna 
zadruga podigla svoju zgradu na 
Slanici, koja je još uvijek jedini 
društveni objekt na toj plaži.

Poslije rata Murterani su izvr­
šili elektrifikaciju i asfaltiranje 
mjesta, a uredili su i svoje kuće, 
tako da danas imaju više od 2.000 
ležaja u kućnoj radinosti. U no­
vije vrijeme oni uređuju i kuće 
na Komatskim otocima, oko 200 
kuća. Ako bi se u svakoj od njih 
uz pažljivo i znalačko enterijer- 
sko uređenje, postavilo po 5 leža-

gostima, trebalo više i organizi­
ranije koristiti, i to ne samo sto­
ga što boravak u komatskim 
»poštama« predstavlja atrakciju 
svoje vrste — nego i stoga što bi 
mještani i komuna, pa i dmštvo 
u cjelini, imali od toga višestru­
ke koristi. Ribarenje pomoću fe­
rala, promatranje riba i morskog 
dna obasjanog »svijećom«, lov 
na jastoge, zar to ne predstavlja 
krunu onoga što suvremeni turi­

odmoreni ujutro razmjestiti (po 
vlastitom izbom i platežnoj mo­
ći) po kućama ili uputiti na riba­
renja, ladanja i krstarenja po 
Kornatima. Ali, sve je to još da­
leko, jer mjerodavni nisu ni za­
počeli izradu urbanističkog pla­
na, a bez njega nije moguće pa­
metno rješavati bilo šta a da se 
ne naprave veće greške.

Postojeći restoran u Murteru, 
koji je i lokacijom i formom pun

promašaj, moglo bi se preuredi­
ti u samoposlugu i tako riješiti 
problem suvremenijeg opskrblji­
vanja gostiju i mještana. Narav­
no, ugostiteljstvo bez stmčnjaka 
samo po sebi koči razvitak turi­
zma, pa bi i to trebalo postaviti 
na suvremeniju osnovu, možda i 
osnivanjem turističke zadmge. I 
pitanje pošte trebalo bi što prije 
riješiti, i to u sva tri naselja. 
Montiranjem automatske telefon­
ske centrale suvremenije bi bilo 
povezivanje Murtera i Betine sa 
svijetom. Poduzeće PTT iz Šibe­
nika voljno je da to učini još do 
narednog ljeta, ali sada stvar o- 
visi o dmgima. Vodovod, koji je 
posljednji uvjet za procvat tu­
rizma u ovom kraju, već se gra­
di, ali je njegov kapacitet pre­
malen, pa bi trebalo da odgovor­
ni najhitnije razmotre njegovu 
izmjenu.

I još nešto. Općina, koja i ina­
če pokazuje malo interesa za raz­
voj turizma u ovom mjestu, uzi­
ma gotovo sva sredstva ubrana 
od turističkih taksa, iako je već 
bila upozorena da je odluka o 
tome protuzakonita. Mještani se 
pitaju dokle će tako biti i traže 
da se murterski turizam snažni­
je i brže razvija nego dosad, ka­
ko ljepote ne bi i dalje stajale 
neiskorištene i napuštene, pa čak 
i nagrđene.

Tekst: Ivo Juraga
Snimci: I. Brkan

BILJEŠKA

Vidikovci 
bez objeka- 
ta-dokle?

Nakon izgradnje Jadranske 
turističke ceste, šibensko po­
dručje obogaćeno je sa još dva 
značajna vidikovca, na kojima 
mnogi domaći i strani motorizi­
rani turisti zaustave kola i na 
okolni pejzaž upere svoje foto- 
-kamere. To su vidikovci pokraj 
mosta preko šibenskog zaljeva 
i okolina mosta kod Morlnja.

Investitoru izgrađene Jadran­
ske magistrale treba zaista oda­
ti priznanje što je uz oba ta 
objekta sagradio oveći plato za 
parkiranje i zadržavanje gosti­
ju. Sada se pitamo: Da 11 treba 
samo na tome ostati? Odgovor 
se sam po sebi nameće 
da je potrebno nešto po­
duzeti, kako bi se moto­
rizirani turisti, 1 domaći i stra­
ni, ugodnije osjećali. Prije sve­
ga na turističkim organizacija­
ma i zainteresiranim faktorima 
je da ta mjesta učine što atrak­
tivnijima, da se na njima izgra­
de objekti turističko - ugostitelj­
skog značaja.

No, za to je, bez sumnje, po­
trebno ozbiljnije razmotriti 1 
planom predvidjeti šta bi se 
sve moglo Izgraditi. Poznato je 
da se objekti ne mogu pojaviti 
preko, noći, ali je za to mogu­
će, bar za slijedeću sezonu, ne­
što improvizirati. Najbolji pri­
mjer može nam poslužiti inici­
jativa šibenske poslovnice 
»Dalmacijaturist«, koja je — 
ne čekajući pomoć sa strane — 
u prošloj sezoni postavila kiosk 
na novom mostu.

Potrebno je ovom poslu prići 
studiozno i povjeriti ga odre­
đenim organizacijama koje će 
tačno znati kakvi su nam objek­
ti potrebni na tim isturenim 
turističkim punktovima. Jer, 
može se lako dogoditi da na 
takvim turističko atraktivnim 
mjestima dođe do svaštarske 
izgradnje i da vidikovci budu 
ispunjeni trgovinama i restora­
nima, ali bez osnovnih sanitar­
nih uređaja.

Uložena sredstva za takve o- 
bjekte bit će korisno upotrijeb­
ljena 1 ona će se ubrzo isplati­
ti. Nije naodmet istaći da se od 
svih motornih vozila koji prođu 
spomenutim mostovima oko de­
set posto kraće vrijeme tu zadr­
žava. Zar to dovoljno ne govori 

Š  o potrebi Izgradnje manjih o- 
bjekata upravo na ta dva turi­
stička punkta, ( j j )

Čiji SU dječji vrtići ?
Prije desetak dana došlo je u dječjem vrtiću, koji je smješten 

u zgradi bivše škole »Julović« u Varošu, do nezgode koja, posve 
slučajno, nije izazvala teže posljedice .

Jednog jutra, oko osam sati djeca su došla u zabavište i, kao 
i obično, odmah ispunila svoje učionice. Odgajatelji su počeli rad. 
Ali, tek što je bilo prošlo petnaestak minuta u jednoj učionici na 
prvom katu začuo se snažni tutanj. Djeca su vrisnula i pobjegla 
u kutove sobe, skačući preko svojih malih stolova. Sto je bilo?

Sam od sebe na pod se srušio dio stropa. Padali .su komadi i 
do dva kilograma težine, a podigla se i prašina, te je trebalo vre­
mena dok se netko snašao. Dio stropa pao je i na stol za kojim 
su djeca gledala svoje slikovnice, tj. veći komadi pali su na samu 
sredinu stola, a tek manje krhotine po djeci. Najteži komadi pali 
su im iza leda.

Zaista je bila sreća što nitko nije bio ozbiljno povrijeđen, o- 
sim nekoliko ogrebotina.

Djeca su napustila učionicu, tako da ona još i danas stoji pra­
zna. Na stropu zjapi velika rupa, a srušeni materijal još nije ot­
klonjen.

—  Ostavili smo sve ovako —  rekli su nam. Kad netko dođe, 
neka vidi —  ako ga interesira! Do sada nitko nije dolazio, osim 
jednoga zidara koji je htio popraviti dio stropa, ali nije bilo no­
vaca.

Valja priznati da su u tom zabavištu ove godine popravljeni 
dotrajali podovi i postavljeni parketi. Izmijenjene su i stare dr­
vene stepenice. Ali, ostali su stropovi koji prijeteći vise nad gla­
vama mališana.

Ni taj primjer nije ništa drugo nego rezultat teškog materi­
jalnog stanja školstva uopće. Ono s Prvom osnovnom školom još 
više to potvrđuje.

Međutim, kada se tiče dječjih vrtića, onda je danas (a tako 
se vuče već godinama) situacija veoma nejasna. Naime, kome pri­
padaju predškolske ustanove i tko je dužan da ih financira?

Dio troškova podmirivala je do sada općina, i to iz Fonda za 
neprivredne investicije. Ostalo se podmirivalo kojekako.

O predškolskim ustanovama malo se ili ništa govori u sadaš­
njim diskusijama o obrazovanju, iako su i one, očito, u dubokoj 
krizi.

J.Ć.

Nestašica auto-dijelova

nemarnost III neSto dru$o
Iako sada nije turistička sezona, potražnja za servisnim dije­

lovima različitih vozila nije mnogo manja, i to zbog toga što se 
gotovo svakog dana na području šibenske općine registrira neko­
liko novih osobnih automobila i drugih vozila.

Asortiman rezervnih dijelova još uvijek je daleko od toga da 
bi mogao zadovoljiti potražnju. Nekih artikala ima stalno, neki še 
»javljaju« povremeno, neki opet u intervalima od po godinu i više 
dana, neki su veoma slabe kvalitete, dok drugih nema uopće ni­
kada.

Potrošač često ima utisak da 
se proizvođači uopće ne brinu 
za »sudbinu« vozila kad ona 
pređu u ruke vlasnika. Imaju 
utisak da ni specijalizirane tr­
govinske organizacije koje se 
bave prodajom rezervnih dijelo­
va (pogotovo »Auto^rvatska« 
i »Dalmacija-auto«) ne čine od­
više mnogo da opskrbe tržište.

Uistinu, događa se da nekih 
dijelova i za domaća vozila go­
tovo nikad nema ili su straho­
vito »deficitarni«. Vlasnici vozi­
la uporno traže po čitavoj zem­
lji, a zatim interveniraju i kod 
samih proizvođača. Oni pone­
kad ovako odgovaraju: »Sta 
možemo? Reprodukcioni mate­
rijal nedostaje ili ga ima u o- 
graničenoj količini. Nema devi­
za!« itd.

Ti su odgovori, \ međutim, 
starijeg datuma. U novije vrije­
me kažu i ovako: »To uopće ni­
je problem. Te dijelove proiz­
vodimo iz domaćeg materijala i 
ne razumijemo zašto tržište os­
kudijeva. Kriva je trgovina.«

Za automobile stranih tipova 
još je teža situacija. Dogodi se 
da vozilo mora stajati u garaži 
zbog nedostatka — nekog obič­
nog zavrtnja, koji se ne može 
napraviti iz priručnog materija­
la.

Dobiti dijelove za »Wolkswa-

gen 1300 i 1500«, za »Škodu« 
(unatoč obećanjima!)), za 
»Ford-taunusa«, za »Recorda«, 
»Cortinu« ili »Renaulta« prava 
je rijetkost. Trgovine kažu: »Sta 
možemo, nema dovoljno obrtnih 
sredstava za sve nabavke, a po­
nekad nam se i ne isplati da dr­
žimo prevelik asortiman — kad 
on dugo leži!«

Osim toga, na našim cesta­
ma vlada danas takva šaroli­
kost automobilskih tipova kao 
valjda nigdje u Evropi. Po tim 
cestama »kotrlja« se ni manje 
ni više nego 200 različitih tipo­
va automobila, čak i onih koji 
se već više godina, ili čak dav­
no — ne proizvode!

No, bez obzira na to, moglo 
bi se učiniti mnogo više da se 
poboljša opskrba auto-dijelovi- 
ma. Trebalo bi više koordinaci­
je, praćenja tržišta i blago­
vremenih intervencija onih ko­
ji proizvode i onih koji prodaju 
auto-di jelove.

Kad bi sve uvijek bilo u redu 
na relaciji proizvođač-trgovina i 
uvoznik - banka - trgovina, onda 
bismo sigurno bili bliže otkla­
njanju problema koji nas već go­
dinama muče, jer nije samo va­
žno da se vozilo proda već 
treba da ono — što duže služi 
svojoj svrsi! J. C.

Zimski turizam

Guše ga već u početku
Prošle nedjelje bio je iznanađujuće topao i sunčan dan —  bez 

vjetra. Mnogi izletnici krenuli su automobilima u okolna mjesta 
Šibenika. Našao se i pokoji inozemni turist i dosta lovaca iz Italije.

Kad čovjek obavi svoj posao ili se nauživa prirode, poželi da 
negdje na suncu zasjedne, da nešto popije ili pojede. Ali, na žalost, 
u ovo vrijeme malo će mu se pružiti takve prilike.

Zatekli smo se te nedjelje u 
Pirovcu. To je mjesto koje ljeti 
vrvi od turista, koje ima dvije 
samoposluge, motel i veliki re­
storan s terasom. Danas sve to 
»spava«, tako da u mjestu ne­
ma ni jednog otvorenog lokala, 
»baš kao prvih dana nakon ra­
ta«. Baš tako su nam rekli i sa­
mi Pirovčani, Ijuteći se što ne­
maju gdje svratiti. Posjetioci 
dolaze, zavire tu i tamo, vide da 
je sve zatvoreno — i odlaze!

Zašto je u Pirovcu tako?
Restoran je držala »Rivijera«. 

Ona je objekt zatvorila prvih 
dana studenoga. Inače, restoran 
i sama z^ada pripadaju Poljo­
privrednoj zadruzi. Ona je sada 
trebala da ga otvori kako ne bi 
nastala nikakva pauza. Nešto 
takvog bilo je i ugovoreno s

»Rivijerom«. Ali, zadruga je ma­
lo otegla stvar i u Pirovcu gost 
više nema gdje da svrati, pa ni 
sami mještani.

Pirovac u tome nije iznimka. 
Mogu se na prste jedne ruke 
izbrojiti mjesta u koja se sada 
može svratiti na ovom našem 
području - od Prosike i Murtera 
do Rogoznice. Svi su pozatvara­
li »svoje dućane«, misleći da je 
to — najbolja štednja! Jedino 
je iznimka Primošten, gdje još 
radi »Adriatic«, restoran u 
kampu i restoran u samom mje­
stu.

Ne samo da se sporo upušta­
mo u ozbiljnije zahvatanje zim­
skog turizma — nego ga eto 
gušimo i u njegovu začetku!

J. C.

U
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(Zoojek i njegov
e g o iz a m

čovjek, posebno suvremeni, stalno traga za mirom; neumor­
no i bez prestanka. Bježi pred pucnjavom, sirenama, patetičnim 
riječima, lažnim drugarstvom, bježi od ogovaranja i svega onoga 
što kao osa zuji oko njegovih ušiju. Bezglavo juri da bi našao mje­
sto pod suncem, u netaknutoj, praiskonskoj prirodi  —  u kojoj hi 
mogao biti elementaran, istinski i postojan kao što je i ona. Tada 
se na čas skrute ttemiri njegovi rasplinjeni. Ali, spokojstva nema, 
jer se minule slike i događaji vraćaju, hladno struječi mozgom i 
mislima. Da li to dolazi od stvaralaštva, od težnji i otkrivanja no­
voga i nepoznatoga? Ili možda od toga što je njegov mir zauvijek 
ukraden?

Čujmo pripovijest, jednu, dvije i milijun  —  i svoju vlastitu. 
U svakoj ćemo odmah prepoznati onaj naš sveti —  ego. Egoizam 
je proizvod prirode i zato ga ne pokušavajmo uništiti. I nema po­
trebe da ga potpuno uništimo, jer to hi značilo opće samoubijstvo. 
Ali ipak se moramo pitati: koliko bismo smjeli taj instikt prote­
zati da bismo mogli sa sigurnosti govoriti da smo pored bioloških 
i društvena stvorenja? Medvjedi nisu društvena bića, ali ne samo 
zbog toga što ne znaju proizvesti atomsku bombu koja u jednom 
času može poubijati milijune ljudi. Dokle, dakle, možemo hiti se­
bični i netolerantni? O tome govore naše sitne stvari: utrka za 
prestižem, želja za vlašću i novcem, hipokrizija, tvrdokornost i 
primitivizam.

Godinama radimo sa određenim ljudima, surađujemo, podr­
žavamo njihove stavove i rad. U tom pogledu sve izgleda dobro, 
jer nikada javno nismo ukazivali na njihove eventualne nedostat­
ke i greške (osim ako to nismo činili u kuloarima!). Jednog časa 
netko upre prstom u tog čovjeka, u te ljude. Pljušte riječi o nega- 
tivnostima. Prst je podignut i opća ofenziva počinje. U tom času 
mnogi postaju dalekovidni, pronicljivi, revolucionarni i moralno 
dosljedni. Kritike, zamjerke i prijetnje kao kanonada lete oda­
svud. U tome podjednako dobro dođu istine, poluistine i izmišljo­
tine. Sve postaje ubojito oružje, jer cilj ne hira sredstvo. Na kra­
ju takve balade čovjek je najčešće proboden, i to sebičnošću svo­
jom i našom.

Šta je sa savješću? Gdje se ona skrivala? Prisjetimo se, smog- 
nimo malo snage, bar sada kada je sve prošlo. Možemo bar bezo­
pasno razmišljati. Na našoj mutnoj slici gledali smo samo one do­
gađaje koje smo htjeli vidjeti. Pogledajmo preostalo.

. . .  ON je iznosio svoju koncepciju poslovanja. Pozorno smo 
slušali i na kraju aplaudirali. Po završenom sastanku išli smo na 
izlet i bogato se gostili. Veselilo se uz pjesmu. U nekim grupica- 
ma se govorilo o NJEGOVOJ samovolji, o tome kako ne vodi ra­
čuna o društvenim sredstvima i o mnogočemu drugom. Svi smo 
međusobno ogovarali jedni druge, a opet se smješkali jedni dru­
gima i pravili se prijatelji. U tom preziru, licemjerstvu i dvoličnja- 
štvu, neki su punili džepove uz najzvučnije glasove o humanizmu! 
Egoizam je carevao i zato smo uzaludno tražili zajednički jezik i 
održavali sastanke, jer oni su bili jedna viša stepenica našeg licc- 
mjerstva. Jedno smo mislili, drugo govorili, a treće radili...

Sjećamo li se toga? Ukoliko se sjećamo, onda pogledajmo ma­
lo i sebe. Zašto smo ga trijumfalno promatrali osuđenog i bespo­
moćnog, kao da smo neki heroji? Za neke je to bila optimistička 
tragedija čovjeka. Eto, to je sudbina, njegova i naša, sudbina čo­
vjeka. Ona se potajno skriva u odioznoj riječi  —  »egoizam«. Zato 
neprestano tragamo za mirom, neumorno, tragično i optimistički.

Opservator

InteMo u trsovinl ?
Već nekoliko mjeseci učesta­

lo se govori o potrebi da se ši­
benske trgovinske organizacije 
integriraju. S tim u vezi odr­
žano je nekoliko sastanaka, or­
ganizirani su preliminarni raz­
govori i dogovori, ali sve do sa­
da stvar nije krenula s mrtve 
tačke. Bez obzira na to da li će 
do integracije doći ili ne, jer 
nije nam namjera da stvar pre­
judiciramo, čini nam se da bi 
bilo neophodno da se to pita­
nje već jednom izvede na či­
stac.

Trgovinske organizacije da­
nas nitko ne može prisiliti da 
se integriraju ako one u tom 
»spajanju« ne vide svoj vlastiti 
napredak. To je jasno. S druge 
strane, međutim, ukazuje se na 
podatak da šibenska trgovina

Treba završiti na vrijem e

Pred Godinu turizma
šibensko turističko područje imalo je ove godine u hote­

lima (uključujući i pansione) 597 ležaja. Tom treba dodati i 
motel u Pirovcu sa 28 ležaja, te turističko naselje u Vodicama 
i Esperantski kamp u Primoštenu, koji ukupno imaju 623 le­
žaja. Svi li kapaciteti bili su u prošloj sezoni najoptimalnije 
iskorišteni u toku kolovoza, o čemu govore i rekordne brojke 
ostvarenih noćenja.

To nam ujedno pokazuje koli­
ko je još moguće proširiti njiho­
vo korištenje u ostalim mjeseci­
ma, jer u tom smislu na našem 
području još uvijek postoje znat­
ne rezerve. Poznata je, naime, či­
njenica da su mnoga hotelska i 
turistička poduzeća duž jadran­
ske obale već prošle sezone došla 
do krajne granice iskorištenosti 
svojih objekata, u kojima se sve 
jače počeo osjećati nedostatak 
Kapaciteta. Upravo se zato već 
od ove jeseni ubrzano kreće u 
daljnju i užurbanu turističku iz­
gradnju.

Navest ćemo samo jedan pri­
mjer. Tek je prošle godine, tako 
reći pred vratima sezone, bio do­
vršen hotel »Maestral« u Brdi­
ma, jedan od najkomfornijih na 
Jadranu, a već sada je počela iz­
gradnja još jedne njegove depa- 
danse. Slična se stvar odvija i na 
području Dubrovnika, Hvara i O- 
patije.

Nađene su, naime, veoma po­
voljne mogućnosti kreditiranja 
hotelskih poduzeća i turističke 
privrede uopće. Veliko angažira­
nje u kreditima ispoljio je pro­
šle godine »Generaleksport«, koji 
je na Jadranu samo u jednoj go­
dini uložio više od 100 milijuna 
novih dinara.

Novim tranšama kredita »Gc- 
neraleksporta«, koje su dosad o- 
dobrene u visini od oko 60 mili-

stagnira. Na primjer: prije tri 
godine zadarska i naša trgovi­
na ostvarile su otprilike jed­
nak promet. Sada, međutim, 
šibenska trgovina zaostaje za 
zadarskom — za više od mili­
jardu starih dinara!

Napominje se također da tr­
govinske organizacije s podru­
čja drugih komuna »prodiru« na 
šibensko područje, da se, na 
primjer, Primošten u 90 posto 
slučajeva snabdijeva artiklima 
u Splitu, itd. Ako su ti podaci 
tačni, a nemamo razloga da 
sumnjamo u njihovu vjerodo­
stojnost, onda je zbilja vrijeme 
da se odluči: integracija ili ne?! 
Odugovlačenje samo šteti i u- 
nosi nepotrebnu nervozu.

(B )

K .  M  A  r  K . E  V I J E S T I
Centar za scensku kulturu 

organizira u petak, 18. studenog, 
priredbu pod nazivom »Veće 
narodnih pjesama«. Najavljen je 
nastup Esme Redžepove i poz­
natog ansambla Teodisijevskog. 
Pored popularne Esme, narod­
ne pjesme interpretirat će i 
Meho Pužić, Ciril Mančevski i 
Radmila Dimić. Konferansu će 
voditi humorist Slavko Kokić. 
Priredba će se održati u zgradi 
kazališta, a dat će se dvije pred­
stave: u 16 i 18 sati.

ziv Doma JNA iz Sinja u tom 
gradu priprediti izložbu svojih 
radova. Izložba će biti otvorena 
22. prosinca, a bit će izloženo 
dvadesetak eksponata.

škova tečaja. Zavod i TLM da­
ju polaznicima 9000 starih di­
nara pomoći.

Ekipe Medicinskog centra već 
nekoliko mjeseci provode akci­
ju pronalaženja dijabetičara. 
Inicijativu za tu akciju dalo je 
Društvo dijabetičara u Šibeni­
ku, a financijsku pomoć Zavod 
sa socijalno osiguranje. Ekipe 
Medicinskog centra pregledale 
su do sada stanovnike osam 
sela. Od ukupno 930 pregleda­
nih osoba, kako nalazi potvrđu­
ju, 3 posto ih boluje od dijabe- 
tisa. Akcija se nastavlja.

Prema podacima što smo ih 
dobili u Odsjeku za prosvjetu 
Skupštine općine Šibenik broj 
polaznika osnovnih škola na po­
dručju naše komune opada. Na­
ime, osnovne škole prošle godi­
ne polazilo je 12.967 učenika i 
učenica, dok ih je ove godine 
evidentirano samo 12.400. Inte­
resantno je također zabilježiti 
da su u nekim školama ti izo­
stanci prisilili prosvjetne orga­
ne da protiv pedesetak rodite­
lja. čija djeca ne pohađaju os­
novnu školu, povedu postupak 
kod suca za prekršaje.

Poznati šibenski umjetnik du- 
borczac Ante Belamarić napravio 
je u posljednje vrijeme nekoliko 
veoma vrijednih djela. Neka od 
njih bit će uskoro prvi put izlo­
žena. Naime, Belamarić će na po-

Prošlih dana, u organizaciji 
Zavoda za zapošljavanje u Šibe­
niku i TLM »Boris Kidrič« po­
čeo je rad tečaj za polukvalifika- 
ciju. Tečaj će trajati dva mjese­
ca, a polazi ga 25 osoba, koje će 
po svršetku školovanja imati 
prednost u zapošljavanju. Rad 
tečaja zajednički financiraju 
Zavod za zapošljavanje i kolektiv 

na Razinama. Zanimljivo je za­
bilježiti da pored plaćanja tro-

Centar za scensku kulturu po­
čeo je uvježbavati »San ljetne 
noći« od Shakespeare-a. Taj 
komad uvježbava mladi zagre­
bački redatelj Janko Marinko 
vić, koji je u Šibeniku gostovao 
i u vrijeme rada profesional­
nog Narodnog kazališta. (B )

mo, jer rezervi zaista imamo do­
sta. Treba misliti o tome kako 
popuniti objekte koji su tokom 
prošlog ljeta stajali poluprazni i 
sla učiniti da ih gost ne izbjega­
va ,kako ih reklamirati i popula­
rizirati, i tako dalje.

Vjerojatno da iduće godine ne­
ćemo čekati nikakav značajniji 
izvanjski moment koji bi trebao 
pokrenuti naše akcije, niti da će­
mo se prepustiti stihiji. Znamo 
da sada imamo završen most i 
da nas turisti neće pitati jesmo 
li završili na vrijeme ovo ili ono. 
Zato nas više ne smije zateći o- 
nakvo stanje kakvo je bilo kra­
jem srpnja prošle godine.

Ne treba zaboraviti još jednu 
stvar. Slijedeća godina bit će 
proglašena za godinu međuna­
rodnog turizma. Mnoge akcije 
odvijat će se pod pokrovitelj­
stvom OUN i UNESeO-a. Već su 
neke najavljene i na ovom dijelu 
Jadrana. To nas mnogo obavezu- 

ali nam daje i velike šanse daje
u punoj mjeri iskoristimo ono či­
me raspolažemo.

J.C.

I puškom na ribu

Iz kancelarije 
suca za prekršaje

juna novih dinara, nastavit će se 
započeta izgradnja, što je u no­
vim uvjetima deviznog poslova­
nja veoma značajno, jer se poka­
zalo da se ipak mogu naći zajed­
nički interesi kreditora i turisti­
čke privrede.

Iz izvora koje smo naveli kre­
nulo se u još jedan veliki zahvat 
i na šibenskom području. Otpo­
čela je izgradnja hotela »A« kate­
gorije (»Adriatic 2«) u Primošte­
nu — sa 332 ležaja i novim veli­
kim restoranom. Tako će na po­
luotoku Raduča osvanuti dva 
»blizanca« visoke komercijalne 
vrijednosti, koji će značiti velik 
skok u ionako već afirmiranom 
turizmu Primoštena. Tom izgrad­
njom čitav će predio konačno bi­
ti pretvoren u poluotok hotela i 
plaža, čime će se u potpunosti o- 
stvariti davna želja Primoštena- 
ca.

U ostalim našim mjestima ne­
ćemo imta neke značajnije novi- 
tete. Jedino će u Pirovcu biti na­
stavljeno kompletiranje naselja 
od montažnih kućica visokog 
komfora (pored već postojećih). 
O proširenju motela i izgradnji 
novog naselja nema još ništa 
konkretnog, ali za godinu dana i 
to će, sigurno, doći na dnevni 
red.

Neposredniji zadatak pred na­
ma je — da slijedeće godine bo­
lje iskoristimo ono što već ima-

Špiro Burić i Ante Burić iz 
Dazline posvađali su se pred 
svojim kućama. Vrijeđali su je­
dan drugoga. U toj svađi Špiro 
je svome prezimenjaku prijetio 
lovačkom puškom. Radi reme­
ćenja reda i mira obojica su se 
našla pred sucem za prekršaje. 
Špiro Burić kažnjen je sa 13.000 
starih dinara, a Ante Burić sa 
6.000 starih dinara.

organizaciju kaznio sa 15.000 
starih dinara. Odgovorno lice, 
šef ugostiteljskog objekta Miloš 
Atlagić — kažnjen je sa 5.000 
starih dinara.

Poljoprivredna zadruga u Bri­
birskim Mostinama ima i ugo­
stiteljski objekt. Međutim, osob­
lje u restoranu nije bilo zdrav­
stveno pregledano, pa je protiv 
zadruge podnesena prijava sucu 
za prekršaje, koji je tu radnu

Veljko Culić iz Splita pravio je 
prošlih dana izgrede, a kad je 
došao milicioner i zatražio od 
njega ličnu legitimaciju Veljko 
tu ispravu nije htio dati. Dapa­
če, svađao se s milicionerom i 
vrijeđao ga. Radi toga ispada 
sudac za prekršaje kaznio je 
»nemirnog« Veljka za 10.000 sta­
rih dinara.

Svađe nisu rijetke, a ponekad 
nastaju ni zbog čega. Đorde Bi- (B )

OlfOUKO
DOBIVATE

Prema nepotpunim podacima 
zalihe robe u šibenskim privred­
nim organizacijama kreću se 
oko 2 milijarde starih dinara. 
Naravno, to nije ni malo opti­
mistička vijest. Ne ohrabruje, 
na primjer, ni podatak da se 
»šibenski dinar« prošle godine 
obrtao 2,1 put, a ove godine taj 
»obrtaj« je spao na ispod 2 pu­
ta.

BESPLATNO
BACAT

Građevnom poduzeću »Udar­
nik« u Drnišu povjereni su ra­
dovi na izgradnji stanične zgra­
de u šibenskoj luci. To je re­
zultat licitacije koju je provela 
saobraćajna sekcija ŽTP iz Za­
greba. Ukupna vrijednost ovog 
objekta iznosi oko 31 milijun 
starih dinara.

' A K O ____
šma STROJ

KUPU3ETE ZA DEVIZE

O V O LIK O
DOBIVATE BESPLATNO
A K O  K U P U a E T  E

BACAT
Š I V A Ć I  S T R O đ  Z A

D E V I Z E

Sve informacije dobit ćete 
u prodavaonicama
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—  Treba znati doći do ribe —  rekao nam je čovjek koji je, 
»stražareći« na kamenu, pušku uperio u more.

I zaista, upoznali smo na pirovačkoj obali da se do ribe može 
doći i na laj način.

Lijepi i sunčani dani i mirno more, čisto i prozračno, privu­
kli su mnoge ribiče. Bilo ih je u čamcima, uz obalu, po grebenima 
—  sa svom raznolikom ribarskom opremom.

—  Kad je voda hladnija —  rekao nam je jedan od ribiča —  

onda riba izlazi na površinu, osobito mali cipli. Nije ih lako ulo­
vili.

Čovjek s puškom stajao je nepomično i pogled upro u sitne 
tačkice što su se pojavile na površini. Bile su to glave sitnih cipa­
la. Dovoljan je i najmanji pokret pa da se riba preplaši.

— ■ Sla će vam kad je još sitna?
—  Za meke —  rekao je čovjek. To su izvrsne meke za krupni­

ju ribu!
To je nešto slično onoj: »Velika riba jede malu ribu!«
Lov ribe pomoću puške nije nikakva novost. Tako se lovilo 

još prije stotinu i više godina.
Tekst i snimak: J.C.

Tko griješi, taj i plaća
jelić i Marko Kažić također su 
se svađali. Međutim, to im nije 
bilo dosta, pa su se počeli i tući. 
Time su remetili javni red i mir, 
pa su prijavljeni sucu za prekr­
šaje. Sudac je Đorđa kaznio sa 
5.000 dinara, a Marka sa 3.000 
starih dinara.

Prošlih dana u automobilu 
vlasništva TLM »Boris Kidrič« 
šofer N. K. prevozio je sedam­
naest putnika. Za to, međutim, 
nije imao potrebnu dozvolu. No, 
»dozvolu« je dobio od tvornič­
kog organa. Zbog toga prijestu­
pa je TLM »Boris Kidrič« kažnje­
na sa 50.000 starih dinara.



Sa zbora prosvjetnih radnika

si

Nastavak sa 1. strane 
dovima zajedničke potrošnje ili 
zahtjevi da se 333 posto izdvoji 
iz neto-osobnih dohodaka.

šta je, dakle, moguće i šta su 
pojedini diskutanti u svojoj di­
skusiji istakli? Nekoliko izlaga­
nja o tome će nam najbolje re­
ći.

Drugarica Uzunović je u svo­
jo j diskusiji rekla da u komuni 
nema diobe teškoća, već da se o- 
ne dijele samo na prosvjetne 
radnike i da je to jedan od raz­
loga zašto oni idu dalje. Ona je, 
uz to, naglasila da će akciju naj­
više osjetiti djeca i istakla da bi 
trebalo tražiti one koji su do to­
ga doveli.

Nikola Radovćić je predložio 
da se o akciji prosvjetnih radni­
ka govori na sastancima zajed­
nica doma i škole i da zahtjevi 
prosvjetnih radnika obuhvate i 
pripadnike JNA, koji u prošlom 
samodoprinosu nisu učestvovali 
le da se svima kaže da je nasta­
va ionako već reducirana, u ne­
kim školama i do 50 posto. Uz 
to, on je naglasio da se dovoljno 
preseliti, na primjer, u Rijeku pa 
da osobni dohoci budu za dva 
puta veći nego što su na našem 
području. Prof. Ivo Brešan je go­
vorio o tome da ipak postoje o- 
ni koji rade i ostvaruju veća pri­
manja i oni koji rade, a ostvaru­
ju »spiritualne efekte«, te ista­
kao da je Gimnazija dala prijed-- 
log da se, ako zahtjevima ne bu­
de udovoljeno, udalji iz škole iz­
vjestan broj odjeljenja, čime bi 
se, kako reče, doveo u sklad rad 
sa primanjima On je predložio 
i to da se ukinu škole koje ko­
muni nisu potrebne. Slavica Dra- 
šković, predstavnik dječjih vrti­
ća, rekla je da se akciji pridru 
žuju i dječji vrtići i da su oni 
zaključili da dvaput tjedno ne

primaju djecu u zabavište, te na­
glasila teški položaj tih ustano­
va: neizvjesnost da će uopće do­
biti plaću, »seljakanje« od fonda 
do fonda. »Možda ćemo na kra­
ju« — rekla je — »svršiti i u 
Fond za socijalnu zaštitu.« Pero 
Dražić je govorio o teškom sta­
nju prosvjetnih radnika na selu, 
a naročito o teškoćama onih ko­
ji su već penzionirani ili su pred- 
penzijom. Prof. Ivo Tošić je re­
kao da postoji razlika u životu o- 
nih prosvjetnih radnika koji žive 
na selu i onih koji žive u gradu, 
zalažući se da se onima na selu 
odrede veći osobni dohoci. On je 
iznio i jedan slučaj iz primor­
skog mjesta, gdje je prosvjetni 
radnik za redovni rad imao dva­
put manju plaću nego kad je u 
sezoni turizma brojio boce kod 
ugostiteljskog poduzeća. Na kra­
ju je predložio da se napravi po­
sebna analiza o životu prosvjet­
nih radnika na selu. Poslanik 
Kulturno-prosvjetnog vijeća Sti- 
vezne skupštine Zdenko Štam- 
buk među ostalim je rekao da 
bez preraspodjele nema ni rješe­
nja pitanja koje prosvjetni rad­
nici postavljaju. »Mislim da vaši 
zahtjevi« — rekao je on — »o 
primjeni ovih mjera neće biti 
potrebni, ali ako budu potrebni 
— vaši zastupnici će biti s va­
ma.« Na kraju je rekao da su o- 
vakvi skupovi pomoć poslanici­
ma u njihovu radu. Zvonko Fe- 
stini, predsjednik Kulturno-pro- 
svjetnog vijeća Skupštine općine 
Zadar, založio se da prosvjetni 
radnici Dalmacije u ovim pitanji­
ma rade jedinstveno i da bi tre­
balo formirati zajedničku komi­
siju za Dalmaciju. Dobrinka Dra­
gutin govorila je o tajnicima ško­
la i istakla njihov teški položaj s 
obzirom na naglo povećanje o- 
bujma rada i odgovornosti otka­

ko su 1962. godine škole poslale 
samostalne. Prof. Lazar Aksić na­
glasio je da u komuni svi uče­
stvujemo u stvaranju dohotka i 
da je nenormalno da onda neki 
dijele i dva i po puta više. Zatim 
je govorio o primitivizmu i biro­
kratizmu u odnosu na prosvjetu 
i rekao kako često djeluju i »ne­
formalne grupe«, te istakao da je 
jedna takva grupa »drvarinu i 
stanarinu prosvjetnih radnika 
proglasila za feudalni ostatak i 
to ukinula«, a da se Upravni od­
bor Fonda za školstvo tome nije 
suprotstavio. On je dalje govorio 
o tome kako je prosvjetni radnik 
u očima djece ponižen, što je ar­
gumentirao i podacima iz jedne 
ankete — u kojoj se nijedan uče­
nik nije izjasnio da bi želio po­
stati prosvjetni radnik. Nakon 
diskusije Branka Toholja i druga 
Guštaka, za riječ se javio pred­
sjednik Skupštine općine Jakov 
Gmbišić, koji je jasno iznio teš­
ku situaeiju u kojoj se nalaze 
budžet i privreda u cjelini, isti­
čući da je on'a takva, ma koliko 
nam se ne sviđala. Zatim je pred­
ložio da se zahtjevi prosvjete ra­
zdvoje na dva dijela: na one ko­
je bi se rješavalo do kraja ove 
godine i na one poslije 1. siječ­
nja 1967. godine. »Treba podrža­
vati« — rekao je on — »prera­
spodjelu nacionalnog dohotka na 
nivou Republike i Federacije, ali 
pri tom treba razlikovati osnov­
no, srednje i visoko školstvo. Tre 
ba preispitati f mrežu škole u či­
tavoj zemlji. Privreda je dužna 
da pomogne i u ovoj komuni, ali 
je drugo pitanje KOLIKO je ona 
u stanju da to učini.« Za 1967. 
godinu predsjednik Grubišić je 
dao tri prijedloga: 1. da svi na­
stoje da se kod naredne raspo­
djele budžeta za obrazovanje iz­

dvoji što više, 2. da puni iznos 
od 2,5 posto privreda dade u 
Fond za školstvo, i 3. da se preis­
pita mreža škola. Ti prijedlozi, i- 
ako su bili veoma realni, nisu na­
išli na adekvatni prihvat. Prof. 
Krešo Jurković je, među ostalim, 
rekao da se prosvjetni radnici o- 
braćaju radnicima iz drugih dje­
latnosti koji bi, kako je rekao, 
trebali da nadoknade minus u o- 
sobnim dohocima koji je pro­
svjeta dosad imala, jer, rekao je 
on, ima u komuni 205 ljudi čija 
su mjesečna primanja iznad 140 
tisuča starih dinara. Logično bi 
bilo da se oni odreknu dijela o- 
vog dohotka u korist prosvjete. 
»Mislim da će oni biti spremni 
na to kad im se kaže da smo do­
sad i mi podnosili.«

Vojislav Ilić, predsjednik za­
jednice osnovnih škola općine 
Biograd n/m, govorio je o te­
škom stanju u prosvjeti na tom 
području i, među ostalim, nagla­
sio: da nije moguće najmoderni­
ju programatsku strukturu na 
svijetu i najmoderniju pedago­
giju ostvarivati među četiri gola 
zida. Mi govorimo o audio-vizu- 
elnim sredstvima, rekao je on, a 
škole nemaju ni radio-aparata. 
Na kraju je iznio minimalnu ci­
jenu koja se plaća za jedan sat 
rada prosvjetnog radnika i da ni 
prosvjeta više ne može raditi sa­
mo za ideale.

Opća karakteristika ovog sku­
pa bila je da su svi izrazili uvje­
renje da se rješenje mora naći i 
da sada predstoji ozbiljan rad — 
lišen uzbuđenja i neodređenih o- 
bećanja. U tome, rečeno je, sada 
treba svi da iskreno pomognu.

J. Celar

Rasprava o zdravstvu
Nastavak sa 1. strane 

ko bi se na taj način izbjegla 
duga čekanja i time smanjio 
broj izostanaka s posla. Domi­
niralo je također pitanje orga­
nizacije hitne pomoći, pa je na­
glašeno da je služba hitne po- 
mo'Ji poistovjećena sa dežur­
nom službom u kojoj je u hit­
nim slučajevima nemoguče do­
biti liječnika. Isto tako se pred­
laže da se ubuduće bolje orga­
nizira i služba kućnih posjeta 
koja nimalo ne odgovara današ­
njim potrebama.

U raspravi o izdacima za 
zdravstveno osiguranje rečeno 
je da se oni nalaze u stalnom 
porastu, pa je naglašeno da se 
ubuduće može očekivati sma­
njenje izvjesnih prava iz soci­
jalnog osiguranja odnosno veće 
učešće osiguranika i radnih or­
ganizacija u participiranju tro­
škova za zdravstvenu zaštitu. I 
pored osjetnog smanjenj!a stope 
doprinosa za socijalno osigura- 
nje,od 1. siječnja ove godine vi­
šak rashoda nad prihodima

TRIN AEST PRO D AJN IH  M JESTA 
»V IN O PLO DA«

Poduzeće za promet i preradu v i­
na — »Vinoplod« — iz Šibenika ra ­
spolaže sa trinaest prodajnih m je­
sta. O na se nalaze u Puli, R ijeci, 
Zagrebu, Ban jo j Luci, O sijeku i Š i­
beniku, te dva stovarišta u Zagrebu 
i Banjoj Luci.

U m aloprodajnoj mreži »Vinoplod« 
p lasira do 50 posto svojih proizvoda, 
a  ostale količine proda jačim  po­
trošačim a, te manjim ugostiteljskim 
objektima uzduž jad ranske obale , od 
Istre do Crnogorskog primorja.

N ajveće ko lič ine šibenskog vina 
prodaju se potrošačima u Zagrebu, 
O sijeku i Ban jo j Luci, u kojim a je  po 
trad ic iji šibensko vino veoma c ije n je ­
no. Osim vina , »Vinoplod« nudi i 
znotne količine rakije , koju također 
prerađuje u svojim podrumima.

(i)

■■'■SE''____________
smanjen je od 63 milijuna za 
prvo polugodište na 26 milijuna 
starih dinara za prvih devet 
mjeseci.

U diskusiji je također prevla­
dalo uvjerenje da je u rješava­
nju svih tih problema potrebno 
više aktivnosti od strane sindi­
kalnih podružnica. Smanjenje 
trodnevnih bolovanja treba da 
poslane briga radnih organiza- 
čija i da se veća pažnja posveti 
ocjenjivanju radne sposobno­
sti. I na kraju, oštra kritika je 
upućena na nehumane odnose 
srednjeg i nižeg medicinskog o- 
soblja prema pacijentima u bol­
nici. ( j j )

TELEGRAMI
Na obali se susreli kaput i »šui- 

kavac«. Kaput, sav crven od Ijutine, 
odmjeri pridošlicu i prijeteći mu re­
če: »Upamti, neću dozvoliti da na­
okolo koješta šuškaš o menil«

*  «  *

Žene mnogo brže zaboravljaju I 
praštaju, ali zato mnogo duže pam­
te — da su zaboravile i oprostilel 

* * *
Govori se da će jedan šibenski 

prosvjetni radnik uskoro nabaviti he­
likopter. Razlog je sasvim prozaičan: 
budući da dotični radi na pet ško­
la, koje su međusobno prilično u- 
daljene, počeo je zakašnjavati — na 
honorarne satove I

* *  *

U nekom štivu bilo je napisano 
mnogo štampanih slova, a samo je­
dno pisano.

— Zašto ti moraš biti iznimka? — 
bunila su se štampana slova. Pisano 
slovo sramežljivo odgovori: »Moram, 
šef ne može da me vidi štampano­
ga I«

*  *  •

Mnogi su smatrali da je veoma u- 
plivan drug. Kod su mu upoznali 
društvo — neki su saznali da mu je 
»drug« samo nadimak, a da se stvar­
no zove »gospodin«.

VESELIČ

P ristali smo uz istočnu osunčenu betonsku obalu s bitvama 
i karikama gdje mirno počiva bijela »Gospa visovačka« — 

brodica veličine i oblika leuta, bez produženog pramčanog podi­
ja. U toj brodici, što noći provodi u lijepom natkrovljenom gatu 
pod okriljem stogodišnjeg drveća, visovački fratri u svako do­
ba dana (i noći, ako je potrebno), prevoze vjernike i namjer­
nike (potonjih je svake godine sve više) na otok i na obadvije 
obale rijeke: miljevačku i dubravičku. Istoga trena čim se raz- 
liježe glas s Remetića, koji nosi ime od fratara eremita — pu­
stinjaka reda svetoga Pavla, »Oče gvardijaneee . . .«, »Gospa vi- 
isovačka pali svoj motor pa zaplovi prema obali . . .  I onda kad 
lje izletnički brod opterećen prebrojnim gostima, »Gospa« pruža 
pomoć svakome kome je pomoć potrebna. Uzajamnost ljudi na 
rijeci, onih što stalno na njoj žive i onih što je posjete samo 
jedanput, dopunjava njenu ljepotu i omeđenost krutim i tvrdim 
pejzažom. Mada snaga civilizacije nije oskmavila čednost ove 
bistre i snažne rijeke što sveto miruje između dva slapa, ona 
nije anonimna ljepotica, već elementarni život prirode koji dobi- 
Iva urbane obrise time što se ništa izvornoj ljepoti ne dodjeljuje, 
a iskru po iskru joj se odstru^je.

V isovac novodošlom posjetiocu s pučine (Krka ima i svoju 
pučinu) izgleda tajanstven, tajnovit i nedostupan, utop­
ljen u zeleno ogledalo u kome se ogledava i on i drveće i 

stijene nadvite nad rijekom. Kako sve to izgleda čudno i nepro- 
ćitljivo za čovjeka koji u svoje građansko obitavalište odlazi 
jsobnim dizalom? Gledao sam tu čudesnost doživljaja na mno- 
«im licima: iznenađenim i zastravljenim snagom nametljive pri­
rode. I koga god pitaš šta je prije mislio o rijeci, svaki odgovara 
la je ovakvu nije ni slutio. Neki su je zamišljali kao bistru 
(Coranu, neki kao umuljeni Bosut, a ima i takvih koji rnišljahu 
ia je Krka bogatiji potok koji svoju snagu skuplja u stijenama 
u impresivnosti pjenušavih brzaca. Onaj koji ima duhovne sna­

ge, bez trunka imaginacije, da doživi (ne da otkriva) ljepotu 
to izlažu osebujni pejzaži uz obalu, shvatit će koliko blaga leži 
i strmim kanjonima i dražicama bistre vode i bistra vapnenca 
mirisom cmogorice, smilja i niza ljekovitih trava.

Visovac, otočić oblika pladnja prepuna plodova prirode i 
ovjekova mira, veličine jednog hektara, čvrsto je podzidan i 
jbzidan, prikorijenjen korijenjem drveća, da ga voda ne podlo- 
tava i ne izjeda — svuda je pFistupačan brodicama. Crkveni to- 
'anj, što na promolu iza Dubravičkog rta, izgledaše među drve- 
lem kao golema glava šećera, a u vodi nemirna bjelouška, sada 
fe sakrio među tamnim krošnjama u žagoru vrabaca, sjenica, 
vrlja i grmuša. Gledajući gore, činjaše mi se da se nebo dotiče 

.omja, vrha mladica starog drveća i omahovljenih sivozelenih 
ftijena nagnutih nad rijeku. Otok je u jutarnjim satima zakra- 
junat ledenom tišinom, bezglasan kao nasukani i napušteni 
trod. Jedino veselost cvijeća, kojega ovdje ima mnogo vrsta 
boja, govori da otok nije pust. A kasnije, kad sunce nadvlada 

ijenovitost krajolika, glas zvona odasvud izvire i rasplaši ptice 
la ne znaš koje je brec bronze, a koje odjek stijena.

Oviješćen je završetak novicijske molitve.
Wspred crkve i samostana pojavi se nekoliko mantija boje 
•m liječne čokolade i ubrzo se nekud raziđu. Jedan se fratar 

putio prema nama na obalu. Dok čekam brojeći korake fratra, 
ome se ni malo ne žuri, dok pod njegovim prozračnim sandala- 

na pršte kamenčići i dok zvona zvone, sla\oij izlio beskonačni 
Ifjev kao sirena vezanom Odiseju. Cim on prestane, započinje 
t^rugi, pa treći . . .  i tako u neprekid dok traje ljeta i zelenila, 
f  kad krenu jesenske i zimske bure, po smrečicama uz rijeku 
iopadat će drozdovi jatari koje žeđ nosi kada bura puše. A sada 
»1 grlu slavuja puca snaga sunca i vedrina neba. Sta je to? Zašto 
: tra sunce i zrak i kamen? Vidokrug omeđen smijehom goršta- 
»a. I kamen ima svoj smijeh. I voda je smijeh što teče iz kamena, 
- o teče kamenom.

Stani, putniče, napij se pjesme i smijeha, okoštulji lik 
■/oj. Pjev ptica let je latica: crvenih, žutih bijelih . . . Nadglasat 

ih klik orlova iz starih razrušenih gnijezda. Orlovima sunce 
jbrizgava glasnost, a zmijama otrov. Jedan je naduveni gliser 
i)ko Visovca obrezao kražnicu i to me prenulo. Pristup fratra 
'Jaše osmiješen; uočljivi znak dobrodošlice poklonjen svako­
j e  gostu.

Visovac je okađen tamnjanom i algama.
Pozornica: ptice i cvijeće vode životne predstave.
— Dobar dan i dobro došli — reče fratar nasmijana lica.

N. PULIC
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pedesetih godina. — Izvolite sa mnom — nastavi, okrene se i po­
đe s nama. U mantiji, koja ima dosta godina, korača fratar. 
Zaustavili smo se na gornjoj stepenici ispred crkve. Fratar gle­
daše negdje kroz krošnje drveća na dubravičku stranu, zatim 
hitrim pokretima glave razmjeri južnu polovinu otoka.

— Vi ste g\'ardijan? — prekida tišinu mladić s bradicom.
— Jesam — odvrati sa smiješkom.
Ispred nas projuriše novaci noseći nezgrapne mantije. 

¥ i r v i  spomen Visovca spominje se tisuću četiristote pod 
•  imenom »alba lapis«. Bili su ga nastanili fratri pustinjaci

koje je ovamo pozvao Budislav Ugrinić-Subić, gospodar 
Bribira i Roga. Održali su se svega četrdeset pet godina. Ime Vi­
sovac ima dva tumačenja. Odakle ga god gledamo čini nam se 
da visi među bregovima i zbog toga neki tumače da je dobio 
ime. Drugo ime narod predaje: Turci su o brijeste na obali 
vješali fratre, pa njihovo obitavalište prozvaše Visovcem. Pozna­
to je da su ga Turci teško haračili, pa su fratri polovinom se­
damnaestog vijeka morali pobjeći na miljevačku stranu ispred 
terora skradinskog kadije. Zaštitio ih je drniški kadija Halil koji 
im bijaše naklon. Turci i poturice iz Uzdah-kule često su upadali 
u ove dvore i pustošili ih. Mračna Kula od uzdaha — nastavlja 
fratar šireći ruke prema brijegu iza kojega na još većem uzvi- 
šenju počiva kosturina Kule od uzdaha — i sada živi kao pot­
vrda legende.

Ušli smo u crkvu (fratri posjetioce Visovca prvo uvode u 
crkvu i iz nje započnu šetnju po dvorima i tumačenje života 
ovog otočića i svega što se na njemu nalazi) koja je krparena u 
više navrata kroz više vjekova. Neuobičajeno: dva oltara ugra­
đena u prednjem planu, među njima učvrsnuta slika sv. Frane, 
rad nepoznatog autora španjolske škole. Tišina dostiže apso­
lutni mir i čovjeka spopada tjeskoba, pritisak sa svih strana. 
Napolju je sunce u svakočasnom osnaženju. Fratar je govorio i 
govorio, bez akcentuacije detalja, ponavlja staru priču, stariju 
od samoga sebe, bez ličnog uživijavanja, a ipak otvoreno i toplo. 
On je od onih rijetkih fratara koji voli prisutstvo ljudi koji pro­
laze i mnogo srdačnije razgovara kad ne mora ništa tumačiti, jer 
ovaj samostan na rijeci i cijela Krka nije više nedostupna div­
ljina. Intonacija glasa mijenjala se kad govoraše o odlasku fra­
njevaca iz Bosne u ove krajeve i kad spominjaše hrvatske kne­
zove, srdare, harambaše i pomoćnike koji upečatiše svoje doba u 
stijene od ušća pa sve do izvora rijeke. Ni vika novaka, ni bat 
koraka kamenim izlizanim hodnikom nisu takli fratrov glas, ni 
grobnica bogumila sa epitafom na uzglavlju rečen bosančicom 
skriven iza oltara. Nema moći nad grobom osam junaka Nakića 
što stoljećima počivaju pod crkvenim podom i svodom. Idemo 
dalje: čujemo zvuke i tugu starine. Memlu pobjeđuje cvijeće i 
vjetrovi što se smjenjuju: niz rijeku s planina i uz rijeku s mo­
ra. Dok govori, nemir drhti. Ne može nadvladati tajnoviti ton 
tišine prastare. Nepomičnosl sleđena kamenom, potplavljena 
vodenim žilama. Napolju je zveket sunca i sitnih češera čem­
presa. Napolju je sklad sunca, zemlje, kamena i vode. Fauna i 
flora: čista životnost. I dok fratar govori nama trojici, misli su 
mi na osunčenom kamenu. Na snažini zemlje. Ljubav neba i 
dubina. Tetive čovjeka gorštaka prisutne su kao čelik, prisutna 
je i toplina duše gorštačke i oči dugovidne. Ovaj otok je i čo­
vjek i brod. Čvrst, usađen, Svak želi na njega stati, jer krvotok 
kamena ni njega ne mimoilazi. Čvrsto spregnut s prostorom:

omeđen brdima, vodom i nebom. Šta je sve tu? Tko je sve ov­
dje? I čovjek i orao i zmija i blej janjeta na padini suhog rdo- 
brada. Unutra igra sunca sa sjenama. Igra radosti i tišine na 
starim hrbatima inkunabula i duh Ezopov ustoličen davno. Bo­
gatstvo, a i siromaštvo nedirnuto. I zlatoslovni Ferman Mehme- 
dov ispisan krvdju morlačkom, raščitan sabljom Vukovom. Sve 
je to tu. Sjećanje i zov. Sačuvana je bol. Moć historije: sabija 
je duga kao i ona. Povijest ne umire dok je sablja živa. Kolikog 
li sjaja u njoj, kolike li snage u sječivu! Nije umrla drugog 
kolovoza 1648. s Vukom pod Kulom zečevskom, nije onoga dana 
prestala sjeći Turke i prevoditi kršćansku raju na zapadnu stra­
nu. Sada je tu: staklom natkrivena. Zrači zrakama junaka roda 
Mandušića. Znao je pjesnik gdje se rađaju junaci, znao je da 
Vuk tjeraše Turke opsjedajući Klis, Herceg-Novi, Ulcinj, a na 
sjeveru Glamoč, Ključ, Udbinu . . .  Ni u ovim stranama turskim 
posadama nije dao mira.

»Mrki Vuče, podigni brkove.
Da ti vidu toke na prsima.
Da pobrojim zrna od pušakah.
Koliko ti toke izlomiše.«

Vrijeme bježi. Sjene šeću oko Visovca. Plove mreni sa sje­
nama. Jegulje zelene, boje rijeke, predu prostor među kamenjem. 
A svaka ruka: snažna, dječja, staračka — izvlače sablju iz drve­
nih korica obloženih crnom kožom. I ruka i duh čovjekov posta­
je jači. I ponos se rađa, jer sjajno sječivo prošlost je naša: sjaj­
na sječiva ne trpe zaborava. Vukova sablja tako je duga. Nacija 
ne gubi ponosa dok povijest svoju sabljom mjeri. Nema žalosti 
u prisustvu sablje, jer sablje nikada ne umiru. U našem kamenu 
zdesna i slijeva Krki nicale su sablje i junaci. Zato je vratimo 
u korice neka sklopi oči i spava do novog susreta.B  rodica je krenula dalje uzvodno prema Roškom slapu.
Sjeo sam na kamen sjeverne obale i gledao njihovo otplovljava- 
nje. Starac se navalio na kormilo. Dvojica turista: čovjek sa 
»Šljivom« i mladić sa žutom bradicom, ćule na pramcu. Progutale 
su ih uspravne visoke Grede koje su stisle rijeku kao vitku dje­
vojku u pasu. Treba da krenem Krki lijevo.

Na gustemi izjedenog kamenog čela zveče karike lanaca, 
cijuče sič u vodohvatu dubine. Teško je krenuti kad se čovjek 
prikuje uz rijeku. Ispred mene plove jata sitnih ribica, u dubi­
nama sijevaju krupni biseri oku daleki. Tek mi šumore fratrove 
riječi:

»Zakup ribolova na Krki spominje se 1495 . . .«
»Potkraj šesnaestoga vijeka franjevci su imali velike mre­

že kojima su lovili na prostoru od Skradinskog buka do Roškog 
slapa.«

»U sedamnaestom vijeku lovilo se na Krki omamljivanjem 
otrovnim travama pa je mletačka vlast donijela niz odredaba o 
zaštiti riba . . . «

— A sada? — znatiželjom se bacih.
— Sada, hm! — kao da neće da mi kaže. — Sada se lovi 

svačim — nastavi. — Lovi se mrežama, minama, puškom, udi­
com, štapom, kamenom, na mušicu, na glistu na kruh . . .

— Ima li ribe?
— Ima.
— Dosta?
— Začudo, ima je dosta.
Koračamo zajedno uz obalu rijeke mirne ćudi, na koju 

se s bijele »Gospe visovačke« odbljeskava sunce iz zenita. Na za­
padnoj strani pod maronima, brijestima i čempresima »balotaju« 
se novaci kojima je mantija teška kao da je od lima sašivena. Da 
im ne smeta u igri, začvrstili je pašom svetoga Frane izloživši 
ostali dio siromašne seljačke odjeće i obuće.

Dan je ovdje dug za mladiće — reče fratar — pa sve
stignu.

— Sta rade ?
— Uče, rade, igraju se i mole Boga. Novicijat traje godinu 

dana. Koji izdrže, ti većinom ostanu fratri. Ima ih koji ubrzo 
shvate da to nije za njih.

— Fratarska selekcija.
■— Da, tako.
— Evo, primite mene na godinu dana.
— Vrlo rado — našali se i on — samo morate obući man

tiju.
— Pristajem.
— Ne znate vi koliko je mantija teška — reče tvrdo s po­

gledom bačenim na sjeverne stijene nad rijekom.



U nedjelju:

„Šibenik” - „Rudar"
Jesenski dio takmičenja u 

zapadnoj skupini II savezne li­
ge bliži se kraju. Još treba odi­
grati svega nekoliko kola. Bez 
obzira na to, već se sada sa si­
gurnosti može tvrditi da će prva 
etapa pripasti odličnim Mari- 
borčanima, koji još nisu izgu­
bili nijedan susret i koji se sa 
22 boda nalaze na prvoj pozici­
ji. »Šibenik« je i na drugom 
gostovanju u Sloveniji ostao ne­
poražen — osvojio je vrijedan 
bod zahvaljujući dobro) igri 
u drugom poluvremenu.

U nedjelju Šibenik ugošćuje 
ekipu »Rudara« iz Kaknja, ko­
ja je u jesenskom prvenstvu 
postigla nekoliko zapaženih us­
pjeha. U zadnjoj utakmici, u 
susretu sa »Lokomotivom«, na­
kon vodstva od 2:0 — Rudar je 
dozvolio Zagrepčanima da ola­
ko osvoje bod. To je ekipa koju 
treba respektirati, jer podjedna­
ko igra kod kuće i u gostima. 
»Šibenik«, međutim, računa sa 
osvajanjem oba boda, da bi ta­
ko zadržao sa trojicom vodećih 
na tablfci. Ukoliko bodovi o- 
stanu kod kuće, domaća ekipa

će se sa 18 bodova popeti za još 
jedno mjesto naprijed.

Uoči nedjeljnog susreta, za 
koji u Šibeniku vlada veliko za­
nimanje, razgovarali smo s An­
tom Grgičem, koji je i u Ki- 
dričevu bio jedan od boljih i- 
grača.

— Kakanjski »Rudar« je do­
sta jaka ekipa, koja može sva­
koga iznenaditi. Smatram da se 
to neće dogoditi nama, iako i- 
gramo bez povrijeđenog Bakma- 
za, tj. igramo iz utakmice u u- 
takmicu sve bolje. I u nedjelju 
očekujem sigurnu pobjedu i do­
bru igru »Šibenika«.

Očekujete li kakve promje­
ne u ekipi?

— Žaja, koji je zamijenio 
Bakmaza na desnom krilu, do­
bro se uklopio u momčad i u 
Kidričevu je zadovoljio. Da li će 
doći do nekih izmjena, teško je 
sada predvidjeti. Osim Lovrića, 
u obzir eventualno dolazi i Ste- 
rijev, koje je nedavno pristupio 
»Šibeniku«. On je već nastupio 
protiv »Hajduka« u prijatelj­
skom susretu, (jj)

KUGLANJE

Aluminij - Šibenik
2:2 (0:0)

Drugoligaška ekipa »Šibenika« gostovala je u nedjelju u 
Kidričevu, gdje se sastala sa »Aluminijem«, novajlijom u ligi 
i klubom koji zauzima visok položaj na tablici. Susret je za­
vršen neriješeno 2:2, u ravnopravnoj igri u kojoj je prvi dio 
pripadao domaćinima, a nastavak nešto zrelijoj momčadi go­
stiju. Zgoditke su postigli: Tolić u 61. i špehonja u 63. minu­
ti za domaće, a Žepina u 76. i Marenci u 84. minuti za goste. 
Sudio je pred oko tisuću gledalaca Rauš iz Varaždina.

»Šibenik« je nastupio u slije­
dećem sastavu: Bižaca, šuperba. 
Podrug, Grgić, Miljević, Marenci, 
Žaja, Aralica, Žepina, Marinić i 
Ninić.

Bila je to u cjelini prilično za­
nimljiva i borbena utakmica, u 
kojoj su halflinije najbolje funk­
cionirale. U prvom poluvremenu 
»Aluminij« je dva puta pogodio 
stativu, a Sovrović je zatim pro­
mašio jedanaesterac. Sreća je u 
tom dijelu bila naklonjena gosti­
ma, koji su igrali dosta slabo i 
neorganizirano, te su se uglav­
nom branili.

U drugom poluvremenu igra je 
nešto živnuta i »Aluminij« je u 
roku od dvije minute postigao 
prednost od dva zgoditka. Izgle­
dalo je da će se susret završiti 
pobjedom domaćina. Međutim, 
»Šibenik« je postajao sve bolji.

te je u nekoliko navrata opasno 
napadao. Iz jednog takvog napa­
da, uz podršku cijelog navalnog 
reda, Žepina je prvi svladao pro­
tivničkog vratara. Bilo je to u 
76. minuti. Samo osam minuta 
kasnije Marenci je razantnim u- 
darcem sa 25 metara postavio 
konačni rezultat susreta. U pos­
ljednjim minutama igre »Šibe­
nik« je imao još dvije šanse da 
izmijeni rezultat, ali one su pro­
pale zbog žilave obrane domaćih.

Kod »Šibenika« su se istakli 
Miljević, Marenci i Grgić, koji su 
znalački upošljavali navalne i- 
grače. I ostali su se zdušno bori­
li, te su zaslužni za osvajanje 
dragocjenog boda kojim je »Ši­
benik« i dalje zadržao četvrto 
mjesto na tablici zapadne skupi­
ne. (jj)

ŠIBENSKI NOGOMETNI PODSAVEZ

Okrnjeno kolo
u pretposljednjem kolu je­

senskog dijela prvenstva u Ši­
benskoj podsavezenoj ligi odi­
grana je samo jedna utakmica, 
i to u Siveriću, gdje su se sa­
stali domaći »Rudar« i ekipa 
»Biograda«. Susret je završio vi­
sokom pobjedom domaćina. O- 
stali susreti nisu odigrani. Utak­
mice Metalac — SOŠK i Kolek- 
tivac — Aluminij odgođene su 
usljed nevremena i nepodesnog 
terena, dok će se susret Mla­
dost — Požar vjerojatno regi­
strirati sa 3:0 u korist Mladosti, 
jer ekipa Požara nije stigla na

OMLADINSKI FINALE ZA
JUCaKUP DALMACIJE 

HAJDUK — ŠIBENIK 8:0 (5:0)
U finalnom susretu omladin­

skog Jugoslavenskog kupa za 
područje Dalmatinske zone 
splitski »Hajduk« je visoko po­
razio domaću ekipu »Šibenika« 
i tako se kvalificirao u završ­
nicu Jugo-kupa u okviru SR Hr­
vatske. Zgoditke su postigli Žu- 
tellja i Babić po 3, a Leskur i 
Kumer po jedan. Pred malim 
brojem gledalaca sudio je Za- 
nlnovlć iz Zadra.

Splićani su pružUi veoma 
dopadljiv nogomet, bili su zre­
liji i efikasniji tim. Utakmica je 
odlučena u prvom poluvremenu, 
kada je domaći vratar pet puta 
za redom morao vaditi loptu iz 
mreže. Mlada ekipa »Šibenika« 
iznenadila je vrlo slabom igrom. 
Prema šansama gosti su mogli 
zabilježiti i veću pobjedu. Kod 
»Hajduka« su najbolji bili Žu- 
telija i Babič u navali, te Leme- 
šić u obrani, dok se kod doma­
ćina nitko nije posebno isticao.

Prošlih dana u Sarajevu je o- 
držano prvenstvo Jugoslavije u 
kuglanju po narodnom sistemu. 
Nakon napornih dvodnevnih 
borbi šampion je ponovo posta­
la ekipa zagrebačkog »Medveš- 
čaka«.

Na tom »sastanku elite jugosla­
venskog kuglanja« učestvovala je 
i momčad našeg »Šubićevca«. Ši­
benski kuglaši stekli su pravo u- 
češća na prvenstvu Jugoslavije 
nakon što su na republičkom 
šampionatu zauzeli odlično sed­
mo mjesto.

U Sarajevu su naši reprezen­
tativni pokazali da su veoma 
dobar kolektiv. Naime, »Šubiće- 
vac« je u konačnom plasmanu 
zauzeo jedanaesto mjesto, a to

je vrijedan uspjeh. Treba pri 
tom napomenuti da je držav­
ni prvak »Medveščak« iz Zagre­
ba na ovom prvenstvu s izvrs­
nim rezultatom od 1888 čunje- 
va ujedno postavio novi jugo­
slavenski rekod. Prvenstvo u 
Sarajevu odvijalo se na dvostaz- 
noj kuglani.

Konačni poredak: 1. Medveš­
čak 1888, čunjeva, 2. Poštar 
(Split) 1825, 3. Split 1796, Grmo- 
ščica (Zagreb) 1768, 5. Sarajevo 
1748, 6, »4. juli«, 7. Konstruktor, 
8. Zenica, 9. Triglav, 10. Borac, 
11. ŠUBICEVAC 1661 čunj, 12. 
Varteks, 13. Ljubej, 14. Radnič­
ki, 15. Celje itd. Na prvenstvu 
je učestvovalo tridesetak ekipa.

(B)

Sporisk i mozaik
šibenski drugoligaš imat će 

na proljeće veći izbor igrača. 
Naime, u ožujku se s odsluženja 
vojnog roka vračaju Parat, Ma- 
rov i Grubišič. Parat je već na 
nekim utakmicama nastupao za 
prvu momčad. Sva trojica igra­
ča ponikla su iz redova pod- 
mlatka »Šibenika«.* «  *

U našem gradu će se 18. stu­
denog održati savjetovanje pred­
stavnika »Partizana« iz Splita, 
Sinja, Trogira, Knina, Drniša, 
Benkovca, Zadra i Šibenika. Na 
tom sastanku analizirat će se 
stanje fizičke kulture na po­
dručju tih komuna. Razgovarat 
če se također i o aktivnosti »Par­
tizana« i njegovih aktiva u rad­
nim organizacijama.H ie 1t

Plivački klub »Šibenik« po­
stigao je ove godine nekoliko 
izvrsnih uspjeha. Međutim, ka­
da se sumiraju rezultati neop­

hodno je zabilježiti i uspjehe 
pojedinaca. Najznačajniji su: 
Franko Stojnić je omladinski 
republički prvak na 200 metara 
prsno, a Radoslav Koštan na 
100 i 200 metara leđno. Pionir 
Zvone Zaninović pionirski je 
prvak na 50 metara prsno, 50 
metara leptir i 100 metara prs-

Svojevremeni apel za pomoć 
šibenskom drugoligašu nije o- 
stao bez odaziva. Kako saznaje­
mo, prijatelji i simpatizeri »Ši­
benika« položili su do sada u 
klupsku blagajnu blizu 600.000 
starih dinara. Pomoć su obećale 
i neke privredne organizacije.

* ★  *
Idućih dana nastavit će se 

prvenstvo u odbojci u okviru 
Radničkih sportskih igara. U- 
čestvuje desetak ekipa, a ko­
načnog pobjednika doznat ćemo 
do kraja godine. (B)

O G L A S
Biro za prijepise i umnožavanje — Šibenik, Borisa 

Kidriča 31, tel. 28-97, vrši prijepise i umnožavanja na na­
šem i stranim jezicima za poduzeća, ustanove, nadle- 
štva i druge organizacije, kao i sve vrste skripti, knjiga, 
snimanja, scenarija, statuta, pravilnika i dr, najhitnije 
i stručno pod najpovoljnijim uvjetima.

vrijeme u Tribunj.
U tablicu je unijet rezultat 

utakmice Aluminij — Požar, 
koja je zbog kiše i olujnog vje­
tra odigrana samo do 45. minu­
te i prekinuta kod stanja 2:1 za 
Aluminij.

Tablica
Rudar 6 6 0 0 27:4 12
Metalac 5 3 1 1 14:11 7
Kolektivac 5 3 0 2 12:10 6
Aluminij 4 2 1 1 7:6 5
SOšK 5 2 12 18:12 5
Požar 5 1 0 4 7:20 2
Mladost 4 1 0 3 7:22 2
Biograd 6 0 1 5 9:16 1
U posljednjem kolu prvenstva, 

koje se igra u nedjelju, 20. stu­
denog, sastaju se: Požar — Me­
talac, SOŠK — Aluminij, Rudar 
— Kolektivac i Biograd — Mla­
dost. Cjj)

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dragog 

i nezaboravnog supruga, oca, 
sina i brata

ANĐELKA BELAMARIĆA 
IVIŠINA

najtoplije se zahvaljujemo ko­
lektivu i upravi tvornice lakih 
metala »Boris Kidrič« i drugim 
organizacijama koje su nam 
izrazile saučešće i p>oslale vi­
jence, zatim osoblju Medicin­
skog centra (Odjelu neurologi­
je), te svoj rodbini, prijatelji­
ma i znancima koji su nam u 
teškim trenucima dali utjehu, 
izrazili svoje saučešće i sudje­
lovali u posljednjem ispraćaju 
dragog nam pokojnika. 

Ožalošćena obitelj: 
supruga Marica, djeca Si- 
niša i Goran, otac Iviša, 
majka Milka i brat Mate.

Zdravstvena stanica 
Primošten

u nedjelju, 20. studenog 1966. 
godine održat će se

L I C I T A C I J A  
za prodaju motorkotača marke 
»Java« u ispravnom stanju. Po­
četna cijena je 100 tisuća starih 
dinara.

Licitacija će se održati u 
Zdravstvenoj stanici Primošten.

MALI OGLASNIK 
MIJENJAM TROSOBNI POLU- 

KOMFORNI STAN SA DJE­
VOJAČKOM SOBOM, dva u- 
laza, u centru Beograda, za 
trosobni komforni u Šibeni­
ku. Može periferija — zaseb­
na kuća. Ponude dastaviti u 
redakciju »šibenskog lista«.

JAVNA ZAHVALA
U povodu iznenadne smrti 

našeg dragog supruga, oca i dje­
da

BLAŽA LIVAKOVIĆA 
toplo zahvaljujemo svima koji 
su nam izrazili saučešće, ispra­
tili dragog pokojnika na njego­
vom zadnjem putu i okitili mu 
grob cvijećem.

Posebnu zahvalnost dugujemo 
svim liječnicima i ostalom me­
dicinskom osoblju šibenske bol­
nice koji su pokušali sve da 
spase život našeg dragog pokoj­
nika.

Iskreno zahvaljujemo kolektivu 
i učenicima Gimnazije Šibenik, 
Upravnom odboru Turističkog 
društva, kolektivu Narodne 
banke, RKUD »Kolu« i posebno 
kolegama koji su mog dragog 
oca nosili do njegova zadnjeg 
počinka.

Obitelj Livakovlć

RUKOMET

Pobjeda u gostima
Jedini šibenski predstavnik u 

Dalmatinsko) rukometnoj regi>- 
ji — »Galeb« gostovao je proš­
le nedjelje u Trogiru i odmje­
rio snage s tamošnjim ligašem. 
»Galeb« je na utakmicu u Trogir 
otputovao bez nekoliko najbo­
ljih igrača. Pored toga, treba i- 
mati na umu da je to bio prvi 
nastup momčadi poslije oštrih 
kazna.

Međutim, unatoč mnogim ne­
povoljnim okolnostima, »Ga­
leb« je u Trogiru zaigrao veo­
ma dobro i pobijedio sa 15:14. 
Da su napadači »Galeba« u ne­
kim momentima bili snalažlji- 
viji pred golom domaćih, mogli 
su postići još bolji rezultat. Svi 
igrači našeg ligaša igrali su 
požrtvovno i to im je na kraju 
donijelo dva dragocjena boda.

GALEB: Coki, Plančič 3, Spa- 
hija 5, Ban, Radić, Cobanov, Bu- 
lič 1, Antunac 4, Gracin, Mamu- 
žić 2.

TROGIR: Kondija, Kos 3, Ba­
kica 5, Gujič 2, Betica, žižak^2. 
Orlić 2, Berčec , Horban. "*

Sudac Kamenar iz Splita su­
dio je s manjim greškama, ali 
one nisu utjecale na rezultat.

RUKOMETNI PODSAVEZ 
ŠIBENIK

Prva etapa 
Radniku

Prvo mjesto u jesenskom pr­
venstvu Općinske rukometne li­
ge za muške pripalo je, sas­
vim zasluženo. Radniku iz Vo­
dica, koji je svih pet susreta 
riješio u svoju korist. Da je 
Radnik zbilja dobra momčad, 
govori i gol-razlika: Vodičajni 
su dali 134, a primili samo 38 
zgoditaka. Rukomet što ga je u 
prvoj etapi borbe za općinski 
primat predveo Radnik daje za 
pravo da se zaključi da je to 
najzrelija ekipa u ovom natje­
canju.

Drugo mjesto Autotransporta 
predstavlja vrijedan uspjeh. E- 
kipa trenera Miše Knežiča pri­
kazala je dopadljiv rukomet, a 
jedini susret izgubili su s Rad­
nikom iz Vodica. Autotransport 
je zapravo jedini konkurent Vo- 
dičanima u borbi za titulu pr­
vaka. No, budući da se njihov 
proljetni okršaj odigrava pred 
Radnikovim navijačima, čini 
nam se da su porazom pred 
svojom publikom mladići Auto­
transporta u priličnoj mjeri 
smanjili svoje izglede za kona­
čan uspjeh.

Plasman ekipa Pirovca,i Mla­
dosti i Poleta je manje-više oče­
kivan. Te su momčadi prikaza­
le prosječan rukomet. Nešto 
bolji ipak su bili momci iz Pi- 
rovca. U svakom slučaju te tri 
ekipe neće, prema sadašnjoj 
situaciji, na proljeće igrati važ­
niju ulogu u prvenstvu Općin­
ske rukometne lige za muške.

Bivši član Dalmatinske ruko­
metne regije, šibenski Metalac, 
nalazi se na dnu tablice. Na 
početku prvenstva to nitko nije 
očekivao. Međutim, treba kaza­
ti da je sadašnji sastav Metal­
ca sasvim izmijenjen u odnosu 
na onaj koji se natjecao u Dal­
matinskoj rukometnoj regiji. 
Neki igrači (Bašić, Mamužić) 
pristupili su Galebu, i to se mo­
ralo osjetiti u igri. No, nije 
sve izgubljeno i vjeruje se da će 
Metalac u proljetnom prvenst­
vu biti bolje sreće. (B)

Nakon ovog susreta »Galeb« se 
nalazi na petom mjestu tablice 
Dalmatinske rukometne regije 
— sa sedam bodova. (B)

Galeb oštro 
kažnjen

Takmičarska komisija Dal­
matinske rukometne regije ras- 
spravljala je prošlih dana o u- 
takmici između šibenskog »Ga­
leba« i »Jugovinila« iz Kaštel- 
-Sučurca, koja je bila prekinuta 
u 49. minuti igre. Na tom sa­
stanku donesene su kazne koje 
s mnogo prava možemo nazati 
drastičnim. Naime, »Galeb« je 
kažnjen desetomjesečnim nei- 
granjem na igralištima na po­
dručju naše komune, igrač »Ga­
leba« Živko Bašić sa godinu da­
na zabrane nastupa, klub je 
kažnjen sa 20.000 starih dinara, 
a klupskP rukovodilac Milivoj 
Vuletić je suspendiran.

Odluke Takmičarske komisi­
je Dalmatinske rukometne regi­
je neugodno su iznenadile i i- 
grače i rukovodstvo »Galeba«, 
pa i ljubitelje rukometa u na­
šem gradu. Nitko ne aplaudira 
nesportskim ispadima nekolici­
ne gledalaca, ali su svi također 
jedinstveni u mišljenju da su 
kazne preoštre i uglavnom ne­
osnovane. Suđenje splitskog su­
ca u Šibeniku nazivaju skanda­
loznim i uvjeravaju da je isklju­
čio iz igre Živka Bašića — sas­
vim bezrazložno.

O oštrom kažnjavanju »Ga­
leba« raspravljat će ovih dana 
općinska SOFK-a i Općinski ru- 
kometni odbor. Prema mišlje­
nju mnogih, koji spomenute ka­
zne ocjenjuju realno, odluke 
Takmičarske komisije su ne­
održive. Sto će poduzeti upra­
va »Galeba«, doznat ćemo nared­
nih dana. (B)

OPĆINSKO NOGOMETNO
PRVENSTVO

Nastavljeno je prvenstvo u 
nogometu na području šibenske 
komune. Kako je poznato, ovo 
prvenstvo odvija se pod patro­
natom SOFK-e. Momčadi su po­
dijeljene u pet grupa. Grupni 
prvaci sastat će se u finalnim 
borbama, koje će dati konač­
nog pobjednika. Predviđeno je 
da se finale održi uoči Dana 
mladosti.

Prošlih dana postignuti su 
slijedeći rezultati;

PRVA GRUPA; Boraja — Da­
nilo Gornje 0:1; SHvno — Da­
nilo Gornje 0:3, Boraja — Vr­
polje 7:6.

DRUGA GRUPA: Jadrtovac — 
Grebaštica 15:2, Krapanj — Ra­
žine 5:3, Grebaštica — Krapanj 
0:3.

TREĆA GRUPA: Gračac — 
Vačani 7:1, Bribir — Plastovo 
2:1, Bratiškovci — Sonković 
5:4, Plastovo — Bratiškovci 0:3, 
Vačani — Bribir 2:1.
ČETVRTA GRUPA; Dubrava — 

Zaton 3:0, Rakovo Selo — Bi- 
lice 3:2, Bilice — Raslina 3:0.

PETA GRUPA: Konjevrate — 
Gradina 3:4, Goriš — Brnjica 
3:4, Konjevrate — Goriš 1:10, 
Goriš — Gradina 2:1, Brnjica 
— Konjevrate 5:0.

Nakon odigranih utakmica 
formirale su se i vodeće grupe. 
Do sada najbolju igru pružaju 
ekipe Bratiškovaca, Danila Gor­
njeg, Jadrtovca i Krapnja. (B)

OD SRIJEDE DO SRIJEDE
KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera meksič­
kog filma — TRI NEMILO­
SRDNA — (do 20. X I) 
Premijera američkog filma — 
SPARTAK — (21—28. X I)

»20. APRILA«: premijera ame­
ričkog filma — BANDA AN­
ĐELA — (do 20. X I) 
Premijera američkog filma — 
ZA UUBAV ILI NOVAC — 
(21—24. X I)
Premijera američkog filma — 
SKRIVENA OPASNOST — 
(25—27. X I)

»TESLA«: premijera engleskog 
fUma — SLUGA — (do 21. X I) 
Premijera engleskog filma — 
OBIJANJE — (22—23. X I) 
Premijera francuskog filma —

GORE NEBO DOLE BLATO
— (24—26. X I)

DEŽURNE UEKARNE
Do 18. XI — Varoš — Ulica

bratstva i jedinstva.
Od 19. do 25. XI — Centralna

— Ulica Borisa Kidriča.

ROĐENI
Božidar, Mate i Janje Brani­

ča; Sanja, Ivana i Karmele Ra- 
deljak; Irena, Nenada i Dušan 
ke Skugor; Stipica, Marijana i 
Mirjane Baljkas; Damir, Lake 
i Milke Maksimović; Branka, 
Stipe i Tonke Erceg; Veljko, 
Mile i Karmele Živković; Mari­
na, Mile i Karmele Živković; 
Zdravko, Jakova i Milke Vu­
čak; Zoran, Branka i Frane 
Mikulandra; Jelena, Ante i Tiho- 
mire Gradiška; Slovenka, Ante 
i Oliverke Labor; Šaša, Slavkov 
i Blaženke Ševo; Ilijana, Ilije i 
Ljubice Medaković; Zlhtko, 
Ignjatija i Ivanke Marić; Jovi-

ca, Petra i Milice Milošević; Mi­
roslav, Vukašina i Anđelije Tro- 
bonjača; Marija, Viče i Frane 
Drezga; Ivica, Mirka i Gordane 
Bokan; Aleksandar, Save i Vla- 
ste Petrović; Dragan, Zvonimira 
i Anice Cukrov; Dražen, Ga­
je i Anke Bolanča; Dragan, 
Gojka i Marije Strelov; 
Damira, Mile i Tonke La­
bor; Senija, Zvonka i Pere 
Klarić; Vesna, Paške i Ane Hr- 
ga; Jasna, Blaža i Stane Bum- 
ber; Velimir, Frane i Milice Ba- 
bun; Joško, Frane i Marije Bra- 
kus; Ankica, Nikole i Marije 
Višnjić i Mirjana, Paške i Stane 
Marčić.

VJENČANI
Mile Orlović i Senka Bmić- 

-Boće; Radoje Batak i Desanka 
Marković; lAzo Delevski i Nedi- 
ca Kalik; Josip Kovač i Kras­
na Vitasović; Marko Gulin i 
Marija Runtić; Dimitrije Do- 
puđ i Marija Lugović; Božidar 
Kronja i Olga Drašković; Ivan

Gradiška i Tomica Strikon^^m i 
Ivan Valetić i Marija Skugor.

UMRLI
Matija Biberica, stara 76 go­

dina; Matija Lokas, stara 76 gô  
dina; Tona Juričev, 54 godine i 
Meirica Maričić, stara 72 godine.

»ŠIBENSKI LIST«
Izdaje i štampa: Novinsko izdar 

vačko poduzeće »Štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —
JOSIP GRBELJA —
Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe­
tra Grubišića 3 — Telefon ured­
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ- 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun: Ko­
munalna beinka Šibenik 346-1-8 — 
Telefon štamparije 22-28 i 29̂ 53.


